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GRAIKU POLICIJA SUĖMĖ 2000 KOMUNISTU
KOMUNISTAI RENGĖSI SUKILTI, BET 

PATEKO Į POLICIJOS NAGUS
Patupdyti komunistų laikraščių redaktoriai, 

svarbesni vadai neturėjo laiko pasislėpti

Lewis pasirašo angliakasiu sutartį OKUPANTŲ ATIMTOS ŽEMĖS ŪKIO 
MAŠINOS GARLIAVOJE RŪDIJA 
Šilalėj į komunistų organizacijas įsibrovė 

antitarybiniai elementai, viską išardė
ATĖNAI, Graikija, 'liep. 9 d. 

— Graikų, policija, kariuome
nes padedama, šiandien suėmė 
2,000 komunistų, sako oficia
lus pranešimas. Areštai vyko 
Atėnuose ir svarbesniuose prie
miesčiuose.

Vidaus reikalų ministeris pa
tyrė, kad komunistai rengėsi 
sukilti. Kai išaiškinta, kad su
kilimo laikas nustatytas ryto
jui, tai nutarta nelaukti pasku
tinio momento. Jis informavo 
ministerių kabinetą, tarėsi su 
valstybės taryba ir pradėjo 
areštus.

Nors Graikijoj eina civilinis 
karas, bet pačiuose Atėnuose 
iki šio meto komunistai leido 
savo laikraščius, turėjo centrus, 
šaukė mitingus ir vedė propa
gandą. Graikų konsititucija pri
pažįsta visiems piliečiams spau
dos ir žodžio laisvę, todėl ji ko
munistų ir nepersekiojo.

Bet kada ministeris Zervas 
išaiškino, kad komunistai pilie-? 
tines laisves naudoja sukilimui 
ruošti prieš valdžią, tai nutarė 
skubiai veikti. Kalbos apie ruo
šiamą perversmą prasidėjo prieš 
porą savaičių, bet iki šio tneto 
dauguma gyventojų nieko apie 
tai nežinojo.

Pasirodo, kad komunistai

RUMUNIJA IR BULGARIJA ATSISAKĖ 
SIŲSTI ATSTOVUS Į PARYŽIŲ 

Prancūzų vidaus reikalų ministeris vakar 
paskelbė “juodųjų makių” sukilimo planų

PARYŽIUS, liep. 9 d.— 
Rumunijos valdžia šiandien at
metė britų ir prancūzų kvieti
mą atvykti į Paryžių ir tartis 
apie planus Europos ūkiui at
statyti.

Šiandien rumunų kabinetas 
svarstė klausimą ir paskelbė ofi
cialų nutarimą, kuris buvo per
skaitytas per radiją.

Vakar vakare bulgarų valdžia 
nutarė nesiųsti atstovų į Pary
žių ir nedalyvauti atstatymo 
darbuose.

NORVEGIJA DALYVAUS 
KONFERENCIJOJ

Oslo radijas šiandien paskel
bė, kad Norvegijos ministerių 
kabinetas svarstė kvietimą ir 
nutarė dalyvauti pasitarimuo
se.

Praeitą ketvirtadienį britų ir 
prancūzų valdžios išsiuntinėjo 
kvietimus 22 valstybėm. Teigia
mus atsakymus jau gavo iš 14 
valstybių, neigiamai atsakė Ru
munija ir Bulgarija.

Maskva skelbė, kad Vengrija 
nedalyvaus, bet Budapešto ra
dijas sako, kad valdžia reikalą 
dar svarsto.

KONFERENCIJA PRASIDĖS 
ŠEŠTADIENĮ

Sovietų valdžia skelbė, kad 
Suomija nesiųs atstovo į Pary
žių, bet ir šitas reikalas galu
tinai dar neišaiškintas.

Dar gali duo.fi teigiamus at
sakymus Lenkijos, Jugoslavijos, 
Albanijos, Suomijos ir Švedijos 
valdžios. Maskva daro didelį 
spaudimą į Švediją, bet švedai 
gali atvažiuoti Paryžiun.

rengėsi sukilti Atėnuose ir ki
tuose didesniuose miestuose. 
Jie tikėjosi pagrobti svarbes
nius strateginius centrus ir 
laukti iš kalnų nusileidžiančių 
partizanų. Sukilėliai veikė su 
partizanais, jie norėjo sujung
ti kalnuose ir miestuose suda
rytas ginkluotas jėgas.

Policijai pavyko suimti vy
riausią komunistų partijos se
kretorių ir EAM vadą. Išaiškin
ta, kad sukilimo vadai įsakė 
žudyti visus svarbesnius grai
kų politinių partijų vadus ir 
užimti ministerijas.

Į policijos rankas pateko vi
si svarbesnių, komunistų dien
raščių redaktoriai ir daugelis 
sovietų agentų. Suimtieji ne
manė, kad policij’a drįs juos 
areštuoti. Dalis suimtųjų padė
ta į kalėjimą, o kiti nuvesti į 
uoste stovėjusius 1 aivus. Jie 
bus išvežti į graikų salas, kur 
policija praves nuodugnų tar
dymą ir suimtuosius atiduos 
teismo organams.

Ministeris Zervas sako, kad 
Graikijos komunistai, svetimos 
valstybės vadovaujami, norėjo 
sukilti dabar, kol nepadaryti 
svarbūs Jungtinių Tautų nuta
rimai.

■-----------

Britų ir prancūzų valdžios 
ruošiasi konferencijai, kuri pra
sidės šeštadienį ir tęsis, kol pa
ruoš planus Europos ūkiui at
statyti.

“JUODŲJŲ MAKIŲ” PER
VERSMO PLANAS

— Jeigu policija laiku būtų 
nesuėmusi svarbiausių vadų, 
tai šiandien “juodieji makiai” 
būtų sukilę, — pareiškė vidaus 
reikalų ministeris.

Išaiškinta, kad keturios su
kilėlių kolonos turėjo priartėti 
prie Paryžiaus, užimti kelis ka
ro medžiagos sandėlius ir nu
versti respubliką.
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Sukilimui vadovavo dešinieji 
politikieriai ir kai kurie pran
cūzų žandarmerijos karininkai.
RENGĖSI UŽPULTI VANNES 

KALĖJIMĄ
Sukilėliai planavo pirmiausia 

užpulti Vannes kalėjimą, išlais
vinti ten laikomus kai kuriuos 
“juodųjų makių” vadus, o vė
liau grobti greta esantį karo 
medžiagos sandėlį.

Sukilėliai apskaičiavo, kad pa
grobtais ginklais galės apgink
luoti tris batalijonus, kurie už
ims svarbiausius sostinės cen
trus.

Ministeris tvirtina, kad dau
guma suimtųjų jau prisipažino, 
davė vardus kitų sąmokslinin
kų.

—1,200,000 prancūzų vals
tybės tarnautojų rengiasi šio
mis dienomis pradėti streiką, 
jeigu valdžia nepakels atlygi
nimo.

Britai nesitiki susi
tart su rusais

LONDONAS, liepos 9 d.— 
Britų diplomatai jau nesitiki 
susitarti su sovietų valdžia dėl 
naujos prekybos sutarties, 
praneša Chicago “Sun” kores
pondentas Kuh.

Sovietų valdžia buvo pasi
žadėjusi parduoti geromis są
lygomis javų, miško medžia
gos, bet dabar anksčiau pa
darytą pasiūlymą rusai atsiė
mė.

Derybų pradžioje rusai ža
dėjo parduoti britams milijo
ną tonų javų, o dabar siūlo 
tik 200,000 tonų.

RUSAI STATO NEPRIIM
TINAS SĄLYGAS

Tuo pačiu metu Stalino at
stovai pareikalavo iš britų 
plieninių bėgių, kurių dabar 
britai jokiu būdu negali gauti.

Be to, už javus rusai reika
lauja tokių mašinų medžiui 
apdirbti, kurių britai dabar 
neturi ir negali niekur įsigyti. 
Britų atstovai jau norėjo nu
traukti pasitarimus, bet mi
nisteris Bevin įsakė tartis, de
rybų nenutraukti. Derybos pa
sunkėjo, kai Molotovas išardė 
Paryžiaus trijų ministerių 
konferenciją.

Darbo Federacijos 
vadai tariasi

WASHINGTON, D. C., liep.
9 d. — Amerikos Darbo Fede-
racijos vadai šiandien tarėtsi 
apie kovą prieš kongreso pri
imtą Taft-Hartley įstatymą.

Prezidentas Green pareiškė, 
kad organizuoti darbininkai ne
siliaus kovoję, kol minėtas įsta
tymas nebus panaikintas.

Pasitariman atvyko 105 uni
jų vadai, diskusijose dalyvavo 
visi svarbesnieji unijų advoka
tai ir patarėjai. Kova bus ve
dama prieš kongreso atstovus, 
balsavusius už Taft-Hartley į- 
statymą.

—Prancūzų policija rado 
didelį ginklų sandėlį. Vienas, 
suimtas žydas pareiškė,, kad 
jis priklauso prie Stern tero
ristų grupės.

—Premjeras Maximos ir J. 
V. ambasadorius MacVeagh 
vakar Atėnuose pasirašė su
tartį visiems pagalbos reika
lams tvarkyti.

r >
Varšuva klauso 
Maskvos radijo

PARYŽIUS, liep. 9 4- 
Varšuvos valdžia šiandien 
nutarė nedalyvauti Paryžiaus 
konferencijoj, praneša radi
jas. '

Prieš dvi savaites Varšu
vos ambasadorius informavo 
valstybės departamentą, kad 
Lenkija nori dalyvauti pasi
tarimuose Europos ūkiui at
statyti, kad jai rūpi Mar- 
shallo planas.

Prieš dvi dienas Maskvos 
radijas paskelbė, kad Lenki
ja nesiųs atstovų j Paryžių. 
Vakar Varšuvos radijas pa
sakojo, kad' lenkų valdžia dar 
nepadarė jokio nutarimo, o 
šiandien valdžia jau nutarė 
klausyti Maskvos, į Marshallo 
plano pasitarimus atstovų ji 
nesiųs.

NAUJ1ENU-ACME Telepnoto
John L. Lewis, angliakasių unijos prezidentas, pa

sirašo kontraktą su kasyklų savininkais.

ATOMO BOMBOS PASLAPTYS BUVO 
IŠVOGTOS, BET JOS VĖL SURASTOS
Senato komitetas nutarė siūlyti patvirtinti 
prezidento vetuotą bilių lųokesčiams mažinti
WASHINGTON, D. C., liep. 

9 d. — Senatorius Hicken
looper pareiškė senatui, kad 
atomo energiją, liečią slapti 
dokumentai buvo išvogti iš 
Los Alamos, N. M., kur buvo 
daromi svarbiausieji bandy
mai.

Jis priminė, kad svarbūs do
kumentai buvo dingę iš rašti
nės spintų.

Hickenlooper vadovauja ko
mitetui, kuris įpareigotas 
tvarkyti atomo energijos rei
kalus ir saugoti valstybės pa
slaptis.

DOKUMENTUS PASIĖMĖ 
ATSIMINIMUI

Hickenlooper pareiškė, kad 
du kariuomenės seržantai, ap
leisdami kariuomenę,, nutarė 
pasiimti visą eilę dokumentų 
atsiminimui.

Kai karo vadovybė patyrė 
apie dokumentų dingimą, tuo
jau pranešė FBI, kuri surado 
paleistus seržantus ir visus do
kumentus.

Tyrinėjimas parodė, kad 
jiedu jokių blogų tikslų netu
rėjo, niekam- paslapčių neiš
davė, jiems tik rūpėjo pasiim
ti kas nors atminimui.
SENATAS RENGIASI MAŽIN

TI MOKESČIUS
Senato finansų komitetas 

šiandien priėmė bilių mokes
čiams mažinti ir šiomis dieno
mis rengiasi jį pasiūlyti sena
tui.

Tai yra tas pats įstatymo 
projektas, kurį prezidentas 
jau vetavo. Už projektą pasi
sakė visi republikonai, o prieš 
jį balsavo senatoriai Barkley, 
Lucas ir Connally.

Komitetas privalėjo išklau
syti liudininkų, bet pirminin
kas Millikin vertė balsuoti be 
jokių apklausinėjimų.

KOMITETAS ATMETĖ LUCAS 
PASIŪLYMĄ

Finansų komitetas šiandien 
atmetė senatoriaus Lucas bi
lių, kuriuo norėta pakeisti da
bar svarstomąjį.

Matyt, kad republikonai yra 
pasiryžę pravesti j,au vetuotą 
įstatymo projektą.

Atstovų rūmai jau patvirti
no minėtą projektą, republi- 
konų vadai mano, kad iki šeš
tadienio ir senatas patvirtins 
biliu valdžios mokesčiams ma
žinti.

MAY PRAŠO NAUJO 
TEISMO

Buvęs kongreso atstovas 
Andrew J. Mav kreipėsi į teis
mą, prašydamas dar kartą 
persvarstyti jo bylą.

May ir broliai Garsson tvir
tina, kad prisiekusiųjįj teis
mas labai skubėjo ir juos nu
teisė be pakankamo kaltės 
įrodymo. ,

May advokatai pasakoja, 
kad visi nuteistieji privalo bū
ti išteisinti, prisiekusiųjų 
sprendimas privalo būti pa
naikintas.

Žydai sutiko išva
žiuoti iš Salzburgo
VIENA, Austrija, liep. 9 d. 

— 16 dienų Salzburgo stovy
kloje maištavę žydai neklausė 
J. Valstyyių kariuomenės nu
tarimo, bet šiandien jie sutiko 
persikelti į kitą stovyklą,

Žydai pabijojo, kad vėliau 
jiems nebūtų uždrausta įvažiuo
ti į Jungtines Valstybes.

oras
Giedras.
Saulė teka — 5:25; leidžia

si — 8:27.

Okupantų Vilniuje leidžiama “Tiesa” (60 Nr.) išspausdi
no vedamąjį: “Bolševikiškai vadovauti pavasario sėjai”. Straip
snyje rašoma, kad Garliavoje prie vykdomojo komiteto yra su
verstos ir rūdija iš buožių atimtos žemės ūkio mašinos. Maši
nos neperduodamos žemės ūkio kooperacijos draugijai ir nerę- 
mentuojamos. Už šį apsileidimą užpuolamas Kauno miesto kom
partijos komitetas.

Nusiskundžiama, kad Tauragės apskrities partiniai darbuo
tojai dar vis taikstosi su tuo, kad į Šilalės mašinų stotis įsibro
vę antitarybiniai elementai ne tik žlugdo pasirengimo pavasa
rio sėjai darbą,, bet ir išgrobsto stoties turtą. Užpuolami ir Ša
kių apskrities komunistai. Rašoma, kad apskrityje sudarytas 
sėklų fondas siekia vos apie 40 tonų. Laikraštis pažymi ir klau
sia: “Nejaugi su tiek, sėklų, šakiuose galvojama sutikti antrųjų 
stalininio penkmečio metų pavasario sėją?” “Tiesa” nurodo, kad 
ir Švenčionių komunistai neatlieka okupantų uždėtų pareigų.

AUKŠČIAUSIOS TARYBOS 
PREZIDIUMO SUDĖTIS

Šių metų kovo mėn. Lietu
voje buvo galutinai perorgani
zuotos visos esančios įstaigos. 
Tas palietė ir aukščiausią tary
bą.

Aukščiausios tapybos pirmi
ninku yra J. Paleckis, o jo pa
vaduotojais: M. Junčas-Kučin- 
skas, T. Mončiunskas, S. Pu- 
peikis.

Prezidiumo nariais yra: A. 
Sniečkus, J. Matulis, Aleksiejus 
Čistiakovas, J. Damijonaitis,, S. 
Elgirdaitė, K. Gabdankas, A. 
Gegelytė, S. Juozapavičius, P. 
Fedoravičius, J. Kairelis ir P. 
Petronis. Šie visi prezidiumo na
riai buvo “rinkti” Lietuvos rin
kiminėse apygardose.
KĖDAINIŲ PIENINĖS DIREK

TORIUS APSIVOGĖ
Kėdainių pieninės direktorius 

Patkauskas, kuris taip pat bu
vo ir minėtos pieninės 'kasi
ninkas, pasisavino iš pieninės 
kasos 15,000 rublių ir dingo.

Gyventojai bando surasti oku
pantų jiems primestą Patkau- 
ską, kuris nukniaukė apylinkės 
ūkininkams priklausančius pi
nigus. Sovietų policija pabėgu
sio direktoriaus neranda.

Pažymėtina, kad panašių va
gysčių pasitaiko labai dažnai. 
Vienoje vietoje apsivogę komu
nistai persikelia į kitą valsčių, 
gauna darbo ir vėl vagia.

3 metus galvoj ne
šiojo geležtę

DOUGLAS Ariz., liep. 9 d. 
— Prieš tris metus Porter 
Ben Brown buvo užpultas, jam 
suraižyta galva. Gydytojai ta
da žaizdą užsiuvo ir viskas bu
vo tvarkoj.

Vėliausios Naujienos
— Gen. Charles de Gadlle, kuris važinėjo Maskvon ir pa- 

darj Stalinui labai dideles nuolaidas, vakar pareiškė, kad šian
dien sovietų Rusija Europai sudaro tokį patį pavojų, kokį savo 
laiku sudarė nacių Vokietija. De Gaulle reikalauja būtinai su
stabdyti sovietų ekspansiją Europoj.

— Dešimt kongreso narių rengiasi įnešti įstatymo projek
tą, kuris patars pakeisti dabartinį Jungtinių Tautų čarterį. Jie 
mano, kad privalo būti panaikinta veto teisė ir leista Jungti
nėms Tautoms leisti įstatymus taikai palaikyti. Jeigu sovietų 
Rusija priešinsis pakaitoms, tai siūlo tarptautinę organizaciją 
sudaryti be komunistų.

— Pietų kasyklų savininkai pareiškė, kad šiomis dienomis 
jie pasirašys darbo sutartį siu angliakasių unijos vadovybe.

— Republikonas Hartley tvirtina, kad John L. Lewis ir 
kasyklų savininkai gali būti patraukti teisman už naujai pa
sirašytą darbo sutartį. Kai kurie sutarties paragrafai yra prie
šingi priimtam įstatymui.

— Lenkija nori gauti Amerikoje 600 milijonų dolerių pa
skalą, bet jos valdžia nenori tartis dėl Europos ūkio atstatymo, 
Paryžiun atstovų Varšuva nesiųs.

Bet paskutinėmis savaitėmis 
Ben Brown’ui pradėjo skaudėti 
žandikaulį, jis negalėdavo pra
sižioti. Gydytojai liepė padary
ti X-spindulių paveikslą.

Pasirodo, kad Brown tris me
tus galvoje išnešiojo peilio ge
ležtę. Tiktai nusmukus prie žio
čių ji pradėjo kenkti. Geležtė 
dabar jam išimta ir jis labai 
gerai jaučiasi.

Dar neišaiškinta 
“lėkščių” paslaptis

FORT WORTH, Tex., liepos 
9 d. — Vakar manyta, kad 
skraidančių “lėkščių” paslap
tis bus išaiškinta, bet iki šio 
meto nieko aiškaus dar nėra.

New Mexico laukuose rastas 
skritulys priklauso oro stebė
jimo stotims, kurios juos: dažnai 
paleidžia į padanges. j

Tuo tarpu iš įvairių valsti
jų ateiną pranešimai sako, 
kad padangėse vis dar matosi 
įvairūs skrituliai.

Princesė Elžbieta 
susižiedavo

LONDONAS, liep. 9 d.— 
Anglijos karalius Jurgis VI ir 
karalienė paskelbė, kad prince
sė Elžbieta šiandien susižiedavo 
su lt. Mountbatten.

Jau seniai ėjo gandai apie 
jaunos poros meilę, bet tiktai 
šiandien padarytas oficialus 
pranešimas.

Lt. Mountbatten yra graikų 
princas, bet atsisakė nuo visų 
savo graikiškų titulų, karo pra
džioje įstojo į britų laivyną, o 
prieš kelis mėnesius priėmė 
britų pilietybę. Tvirtinama, kad 
sutuoktuvės įvyks spalių mė
nesį.
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TRYS DIENOS ŠVENČIU
CICERO. — Liepos ketvirta patį vakarą, jau saulei nusilei- 

diena yra oficiali šio krašto dus, jaunasis C. Davis supra- 
šventė—nepriklausomybės mi
nėjimas. Senu įpročiu ji neap
sieina be triukšmo, šaudymo, 
šviesų leidimo 'ir tp.

Ši reikšminga šventė pripuo-

šė apylinkės kaimynus, sukūrė 
laužą ir kepa dešreles — hot 
dogs. Prasidėjo šviesų leidimas. 
Nakties metu tai gražų vaizdą 
sudarė.

lė penktadienį. Dauguma dirb-į Ant rytojaus šeštadienis, 
tuvių buvo uždarytų ir šešta-i Oras miglotas, atrodo, kad lys, 
dienį, ir sekmadienį. Taigi su-'bet nelyja. Farmeriai užimti 
sidarė trys dienos poilsio. į laukų darbais ir mes jiems pa- 

Kas'kaip išmanydamas bėgo | dedam — ypač p. A. Balčiūnas 
iš miesto triukšmo, o ir oras dar nepamiršęs sėti iš rankos, 
pasitaikė geras. Penktadieni, Į „ _. , ,. . ,. . ’ j Turėjom geras atostogas irketvirta liepos, skaisti saulute1. ... .vv.,.. ... . , . v, ,v._ ;laimingai sugrįžom namo, dėkašildė is pat ryto. A. Balčiūnas,1 v „ . * ~ 1V._. v . . ..... _ _ gerų šoferių. Pp. Balčiūnai, su-jo žmona ir ju įpėdinis, paėmė
j . . . v . nūs ir tėvas, turi geros prak-taipgi mane ir mano žmona, ir ... ■ . ..v. , i • tikos masinas vairuoti.gražiu pp. Balčiūnų automobi-,
liu patraukėme į Indiana vai-j Kitą savaitę tai oficialios ato- 
sliją. istogos tris savaites. Jeigu ne-

Nė just nepajutom, kaip pa- patingėsiu, pasidalinsiu įspū- 
darėm 70 mylių ir atsiradom džiais įsu savo draugais, Nau- 
prie p. Davis farmos, R. 53. Tą j ienų skaitytojais. — D.

NAUJIEM ACMr i

Gumos bendrovė, paskelbusi specialias nuolaidas 
savo išdirbiniams, ištikta nelaimės, josios sandėliuose 
kilo gaisras. San Francisco ugniagesiai laužia sienas, 
kad galėtų naudoti savo prietaisus liepsnoj antiems 
vamzdžiams gesinti.

SUSIRINKIMAI PRANEŠIMAI i SKAITYKIT IR KITUS
BALF CHICAGOS APSKRITIES 

svarbus susirinkimas įvyks penkta
dienį, liepos 11 d. 7:30 vai. vakare, 
Lietuvos Vyčių patalpose, 2453 W. 
47 St. Skyrių valdybų nariai pra
šomi dalyvauti šiame susirinkime.

Valdyba
SOUTH-WEST Lietuvių Klubas 

laikys mėnesinį susirinkimą liepos 
10 d. po antrašu 6816 So. Western 

j avė. Pradžia 7:30 vai. vak. Visi na
riai ir svečiai esat kviečiami skait
lingai dalyvauti. Kviečia Valdyba

KEISTUTIS CHO
RUS MELODIES

BALF 6-tas .Skyrius priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuviu vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris.

BRIDGEPORT: — BAI,F 
,kį riaus sandėlis randasi 939 Wes' 
33rd St., Al. Budi.o krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky-. 
, įaus sandėlis priima drabužius, kt- 
nuolą maistą, muilą ii ava.} ię kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai vakaro. Sandėlis — Seserų na
mai. 1641 Wabansia Ave.

RAGINKITE
SKAITYTI

o Mi

»irm.

3-čio

“NAUJIENAS”

I nVFIKI^ “-'i-! 

L U I L i 11B U Visas Pasaulio |
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

VIKTORAS BALANDA GAVO TEISIU 
DAKTARO LAIPSNĮ

Victor G. Balanda, 3249 So. 
Morgan street, baigė papildo
mą (Post Graduate) kursą 
John Marshall Law School, 
315 S. Plymouth Court. Ponas 
Balanda gavo Juris Doctor 
(teisių daktaro) laipsnį praė
jusio šeštadienio vakare kurso 
•baigimo ceremonijose.

Diplomus išdalino Noble 
W. Lee, mokyklos dekanas, 
^skaitlingai publikai dalyvau
jant auditorijoje.

Ponas Balanda, gimęs Lie
tuvoje, yra baigęs Englewood 
aukštąją mokyklą Chicago j e. 
Chicagos Universiteto filosofi-

To vakaro kalbėtojas buvo 
jos departamento profesorius 
T. V. Smith. Jisai kalbėjo te
ma Your Mistree The Law.

Tose pačiose ceremonijose 
Adam Nichols Štilio, 830 So. 
Miller street, gavo du John 
Marshall Teisių Mokyklos 
laipsnius, būtent Master of 
Law ir Master of Patent Law.

Bachelor of Law diplomas 
buvo įteiktas Russell’iui Beh
rens, 2217 W. 21st Place. Jisai 
planuoja laikyti Illinois Vals
tijos kvotinius advokatūrai 
praktikuoti.

Iš DRAUGIJOS ŠV. ANTANO
, SUSIRINKIMO

SUSIRINKIMAS ATSIBUVO 6 DIENĄ LIEPOS MĖNESIO

Pirmininkas J. Bertašius 
atidarė susirinkimą, o rašti
ninkas perskaitė nutarimus iš 
praeito susirinkimo. Po per
skaitymo nutarimų ėjo skai
tymas laiškų, kurie buvo pri
siųsti iš kitų draugijų ir orga
nizacijų.

Pirmas laiškas buvo iš Pitts- 
bųrgho, Pa., nuo seserų Pran- 
ciškiečių: kvietimas į jų sei
mą, kuris įvyks 31 dieną rug
pjūčio mėnesį Pittsburgh, Pa 
Laiškas priimtas ir auka pa
skirta $5.00; tai gražus pavyz
dys Švento Antano Draugijos.

Antras laiškas buvo kunigų 
Pečiulių. Tai buvo padėkos 
laiškas už auką draugijų pri
sidėjimo prie primicijos, ku
ri įvyko 29 dieną birželio mė
nesio dviejų kunigų broliukų.

Buvo Amerikos valdžios 
prisiųsti du čekiai, nuošimtis 
už bonus. Gautas taipgi čekis 
iš Švento Antano Bendrovės— 
nuošimtis už padėtus pinigus.

Po perskaitymo laiškų pra
sidėjo raportai ir pranešimai. 
Federacijos ir Labdarių ra
portų nebuvo, nes atstovų iš 
tų organizacijų nebuvo. Pra
nešimas iš draugijos parengi
mo, kuris atsibuvo birželio 22 
Lietuvos tremtinių naudai. 
Nors publikos ir mažai teatsi- 
lankė į parengimą, bet pasek
mės buvo labai geros: tremti
nių naudai pelno padaryta 
$108.26. Tai graži auka. Ūpas 
buvo visų geras.

Dabar dėkojam Sanitary 
District Trusttee Antanui 
Oliui už kalbą ir panelei Juo- 
deikaitei ir jos mamytei, ku
rios buvo atsilankiusios, taip
gi komisijai ir valdybai, ku
riose darbavosi Jonas Berta
šius, Edward Mikutis, Jonas 
Stašaitis, Silvestras IPaseckas, 
Alex Zakaras., Dr. P. Atkočiū
nas, A. Valančius. Tąipgi dė
kojame publikai, kuri prisidė
jo prie parengimo, ir dėkoja

me gerb. klebonui už prane
šimą bažnyčioj per du sekma
dienius, ponui Antanui Vana
gaičiui ir laikraščiams Drau
gui, Naujienoms ir Sandarai. 
Dėkojame mūsų biznieriams, 
kurie prisidėjo prie mūsų pa
rengimo. Antanas Petkus pri
sidėjo su $10 pereitame susi
rinkime.

Čia paduodu aukotojų var
dus:

A. Petkus ...............  $2.00
V. Brusokas ...............  1.00
G. Nakrošius ...........  1.00
J. Bernotas ........  10.00
A. Vaišvila ..................  1.00
J. Valaitis ......... 1........ 2.00
J. Kmieliauskas .....   2.00
V. Norbutas .................  1.00
S. Paseckas ......   1.00
A. Zakaras .........   5.00
C. Genis ......   1.00
A. Valančius .............. 1.00
J. Ulinskas .......   2.00
A. Lazdauskas ........... 1.00
Dr. P. Atkočiūnas ......   1.00
IP. Kavaliauskas ___  1.00
A. Gropstas ____  1.00
G. Pociulis ___  1.00
A. šeštokas ..................  2.00
V. Botovio  :............ 1.00 
P. Navurskienė .......  1.00
J. Damanskis .......   5.00
J. Dainelis .................. 1.00
P. Skirka ..... ■................ 1.50
J. Bartašius ..................  1.00
Papelis __      2.00
Bill Kelpšas ..................  1.00
J. Waitkus ___  5.00
B. Kelpšas ......  1.00
V. Lekavičius ___    1.00
M. Dambrauskas ....... 1.00
A. Jovarauskas ........... 1.00
K. Balčiūnas ............  2.00
L. Martinkus ........   2.00

Svarbus Kupiškėnų 
Susirinkimas 
Šeštadienį

šeštadienį, liepos 12 d. 8 vai. 
vakare, K. Katelas bute (ant 
pirmų lubų), 4676 West End 
avė., įvyks Kupiškėnų Kultūros 
Draugijos mėnesinis susirinki
mas.

Nariai prašomi atsilankyti 
skaitlingai. Yra daug draugijos 
svarbių reikalų, kurie turi būt 
aptarti. Ypač Kup. Kult. Drau
gijos šeiminiško išvažiavimo rei
kalas turi būt galutinai užbaig
tas ir išrinkti nariai, kurie pa
tarnaus išvažiavime. Jis įvyks 
rugpiūčio 10 dieną.

Yra laiškų iš užjūrio. Išgir
sit ir sužinosit ka rašo tik at- 

? ’ c y
silankę į susirinkimą,

Tad atvykit skaitlingai, su 
naujais nariais ir gerais suma
nymais, kurie bus naudingi mū
sų organizacijai. — P. B.

Draugijų
Susirinkimai

CICERO. Pirmas penkta
dienis kiekvieno mėnesio yra 
Raudonos Rožės Klubo susi
rinkimo diena. Praėjusį penk
tadienį susirinkimas neįvyko, 
nes pasitaikė tą dieną svarbi 
šventė. Kiekvienas narys gaus 
pranešimą kada susirinkti 
prieš pikniką.

O piknikas įvyks 2 dieną 
rugpiūčio. Grąžinkite parduo
tų bilietų pakvitavimus komi
tetui.

* * *
SLA 301 kuopos susirinki

mas įvyks liepos 14 dieną Ša- 
meto svetainėje.

Draugystės Lietuvos Karei
vių susirinkimas 20 dieną lie
pos mėnesio 1:30 vai. popiet; 
jis įvyks Liuosybės svetainėje. 
Atsiprašau, aš negalėsiu daly
vauti. — D.

Ieškomi filmininkai 
broliai Motuzai

A. Valančius

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBE 
NI N KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI
NINKAI.

Klaidos atitaisymas
1 •

Liepos 8 d. “Nau j ienose” ži
nutėje “Jauni atostogininkai 
Chicago j e” įsiskverbė kelios 
klaidos. Pirmiausia netiksliai 
pavardė ir adresas paduota. 
Parašyta: “pas p. Joną Bankai- 
tį, 9950 Normai av.” Turi bū
ti: pas p. Joną Rankaitį, 9750 
Normal a v.

Be to, Karnelijus yra 14 me
tų, o ne 13. Atvežęs našlaičius 
į Chicago Alfonsas Rankaitis 
(o ne Bankaitis), nėra joks jų 
globėjas. Ir pagaliau našlaičiai 
Chicagoje praleis tik atostogas.

Į

“Naujienos”—yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.
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days

Sunday previous 
wonderful day at
Park playing baseball, 
winning prizes, eating, 

and having loads of

we
Mar-

What hectic and glorious get- 
to-gethers we had in the 
ijust passed.

The 
spent a 
quette 
games,
drinking 
fun.

Our guests at this picnic were 
a group of fine Lithuanians 
from Toronto Ontario, Canada, 
namely, Johnny Grubevičius, 
Matthew Tomasiunas and Leon
ard, his brother, Helen Kramer, 
and Tony and Joe Barnett.

We enjoyed having them as 
our guests and regret their vi
sit with us was so short. We

Nuo giminaičio iš Vokietijos ų70pe įhe future permits a lon 
filmininkams broliams Motu-; 
zams yra laiškas. Patys Motu
zai ar žiną juos, prašomi pra
nešti adresą, kad būt galima 
laišką persiųsti. Kreiptis į: J. 
Tarną “Naujienų” adresu.

VI. Orlauskis ieško
gimimų

VladasGyvenantis tremtyje
Orlauskis ieško sekančių asme
nų: Steponas ir Dominikas Ga- 
niprauskai (sūrius Petro), kilę 
iš Šiaulių aps., Kuršėnų vai., Ke
tūnų dv. Apie 1926 m. emigra
vę į Braziliją, spėjama, vėliau 
atvykę į JAV.-Taip pat ieško
mi; Zosė Pašakarnienė ir Sta
nislovas Pašakarnis, kilę iš Kur
šėnų vai. Be Orląuskio, minėtus 
asmenis dar ieško ir Romual
das Ganiprauskafs , (s. Juozo), ir 
Jonas Rugelis, (s. Paulinos Ga- 
niprauskadės-Rugelienės). Rašy
kit: Vladas Orlauskis, 
(13a) Dinkelsbuehl (MTF) 
D. P. Camp, Bechhofencrstr. 18 
Germany, U. S. Zone.

Paieškomi p. Švabai
Vokietijoj tremtyje gyvena p. 

Vincas ir Magdelėiia Čemarkai, 
kurie pageidauja susižinoti 
savo draugais p. švabu ir jo 
žmona Petronėle. P-ai švabai

su

ar 
žiną juos praneškit savo adre
są J. Tam ui “Naujienose.”

NA u.. IENAS” skanu geri lietuviai

ANTANAS KASPARAS
3406 S. Union Avė.

Mirė liepos 9 d. 2 vai. ryto 
1947 m., sulaukęs 75 m. amž. 
Gimęs Lietuvoje, Vaiguvos 
vals., Baršiškių km., Šiaulių 
apsk. Paliko nuliūdę: sesuo 
Ona Viršulienė, švogeris Jo
nas, du brolio vaikai: Frank 
Kasper, Angeline Slazis ir 
jos šeima, daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvo
je .paliko sesuo Uršulė Gre- 
cienė. Priklausė Šv. Kazimie
ro Akad. Rėmėjų Draugystei. 
Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans koplyčioje, 3319 South 
Lituanica avė.

Laidotuvės įvyks penkta
dienį, liepos 11 d. 8 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Kasparo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuošiidžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Liūdi:

Sesuo, Švogeris, Brolio vai
kai ir kiti giminės.

Y Laidotuvių direktorius Ma
žeika ir Evans, telef. Yards 
1138, 1139.

REM KITE TUOS KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

m Gėlės Mylintiemc 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu- 1 
vėms, Papuoši- 

n mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue ■
Phone LAF. 5800 arba 5870

V PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
-••tF .

was 
and 
gay

still 
the 

George 
even show

er visit.
Thursday after rehearsal the 

chorus members attempted to 
show the came group from Ca
nada a good time. There 
dancing and refreshments 
everybody had a roaring, 
time. ■

Many of the members 
felt some of the effects of 
picnic. For instance, 
Paskauskas didn’t
up. Then Lucille came in with 
a black and blue spot on her 
arm and a scratch on her, fin
ger (that’s when they tied her 
up ’in the blanket with -------- .)

Ruth and Millie were just 
getting rid of their gray hair 
from worries about the success 
of the picnic and so was John
ny. These three were on the 
committee and are to be 
mended on the good job 
did.

Bruno felt and 
a lobster. Others, 
and our director 
about 
had.”

Now we’re looking forward 
to our “Beach Party” this 
month.

Oh -----  well —— so much
for now. Will see you tonight 
at rehearsal.

com- 
they

likelooked
like Katie, 

just roared 
what a great day we

“Sis”

ELEANORA VAIČAITIENĖ 
po tėvais Andrušaitikė 

Moston, Wis.
Mirė liepos 8 d. 5 vai. ryto 

1947 m., sulaukus pusės am- 
Ižiaus. Gimus Raseinių apskr., 

Šidlavos parap., Žaigenių mst. 
Paliko nuliūdę: 6 dukterys: 
Aleksandra Grigereit, žentas 
August, Anastazija Pėtrokas, 
žentas Walter, Veronika Po
cius, žentas Antanas, Amilija 
Mockus, žentas Juozapas, To
pilė Zamera, žentas Robert ir 
Matilda Vaičaitė, 9 anūkai, 
sesuo Pranciška Matuzienė ir 
jos šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvo
je paliko seserį ir kitas gimi
nes. Kūnas pašarvotas Ma
žeikos ir Evans koplyčioje, 
3319 Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks penkta
dienį, liepos 11 d. 2 vai. po 
pietų iš koplyčios į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Eleanoros Vaičai- 
tienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą. Liūdi:

Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Ma
žeika ir Evans, telef. Yards 
1138—1139.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS ’

LIŪDESIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTl/VIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Avė. 3319 Lituanica Avė.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908



KAIP GESTAPO LEIDO IR PLATINO 
“SLAPTĄJA” LIETUVIŠKA SPAUDA 

i, ■ 4.

Rašo dipl. ekonom. Br. Kviklys
Gestapo įstaigos ir jų agen

tai Lietuvoje gerai suprato 
slaptosios lietuviškosios spau
dos reikšmę lietuvių tautos ko
vai prieš nacių okupaciją. Ne
galėdami gobelsinės propagan
dos metodais paveikti lietuvius 
paklusti naciams, stengėsi kaip 
įmanydami užgniaužti pogrin
dinį lietuvių tautos laisvės ju
dėjimą. Milžiniškas pastangas 
dedant, 1943 m. rugpiūčio mė
nesį Gestapui pavyko sui asti 
ir konfiskuoti vieną pogrindžio 
spaustuvių. Vienok šis jų “lai
mėjimas” nedaug ką tepakeitė 
slaptame lietuvių judėjime, nes- 
gi išaiškinus vieną slaptą laidi
nį, tuojau jo vietoje atsirasda
vo naujas.

štai ką įvykių rytojaus die
ną rašė konfiskuoto pogrindi
nio laikraščio įpėdinis:

“Norėdami truputį pagadinti 
šioje srityje Gestapui ūpą, mes 
pažadame, kad jei kartais Ges
tapui ir pavyktų dar surasti ir 
suimti kurią nors slaptą lietu
višką spaustuvę, tai to pasėko
je nustojusio eiti leidinio vie
toj mes išleisime du naujus. 
Tam visi pasiruošimai padaryti 
jau prieš pusę metų. Prašom.” 
(“Laisvės Kovotojas” 1944. III. 
6, Nr. 22).

Gestapas, matydamas, kad 
tokios priemonės nedaug ką 
gelbės, griebėsi “gudresnių” — 
provokacijos. Jo vadovai, ma
tyt, jau nebeneigė pogrindinės 
spaudos svarbos. Su pogrindžio 
spauda jie nutarė kovoti taip 
pat pogrindine spauda, tikėda
miesi, galėdami ją palankioje 
sau dvasioje spausdinti ir pla
tinti daug didesniu kiekiu. Šiam 
reikalui 1944 metų kovo mėn. 
pradžioje jie išleido vieną 
“slaptą” “Laisvės Kovotojo” 
numerį, palikdami tą patį laik
raščio pavadinimą, formatą, 
šriftą, tik iš dalies pakeisdami 
leidėją 
Laisvės 
Jaunoji 
raščio
grindų “sureformuotas”.

Štai ką rašo šio laikraščio 
vedamajame naujieji “leidė
jai”:

Kaip iš šio leidinio antraš- 
mes pasivadiname 

Kovotojų 
Karta”. Nuomonių 

apie būsimą mūsų

— “Leidžia Lietuvos
Kovotojų Sąjungos 

Karta”, žinoma, laik- 
turinys taip pat iš pa-

“i 
tės matyti, 
“Lietuvos Laisvės 
Jaunąja 
skirtumai 
krašto sutvarkymą privedė prie 
prarajos, ir todėl mums toliau 
senąja linkme žygiuoti neįma
noma. Pastangos dėl^susitari- 
mo nuėjo niekais. Todėl mes, 
Jaunosios Kartos Laisvės Ko
votojai, pasiryžome savo min
tis ir siekius visuomenei patiek
ti atskiru leidiniu.”

Toliau Gestapo “spaudos 
darbuotojai” iš pačių pagrindų 
“reformavo” 1944. II. 16 die
nos Nr. 21 tikrojo “Laisvės Ko
votojo” tekstą, tikslu pateikti 
jį plačiai skaitančiai visuome
nei. Pirmiausia buvo naciškai 
— fašistiškai perdirbtas Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto atsiašukimas į lietu
vių tautą tautos šventės proga. 
Visos čia skelbiamos demokra-

SEND

FLOWERS
ZELVIS & SON

GENERAL BUILDING 
CONTRACTORS

Statom naujus namus ir taisom 
senus, štoram frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0030 

(šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060L ______

tiškos mintys buvo “sufašistin- 
tos”.

Toliau naujieji autoriai nusa
ko politinius lietuvių tautos 
tikslus:

“Smetonos santvarka yra ir 
liks mirus. Šioji santvarka pati 
save nuteisė dėka reiškiamo žy
dams bei lenkams prielankumo. 
Mes siekiame valstybės, sukur
tos autoritetiniais, fašistiniais 
ir pagrindais, kurioje gyvens 
vien tik lietuviai. Todėl skel
biame griežtą kovą rusams, vo
kiečiams, lenkams ir žydams. 
Mes nenurimsime, kol šios ma
žumos neapleis mūsų krašto.

Su demokratinėmis partijo
mis mes bendradarbiausime tik 
tuo atveju, jei jos nustos lai
kiusios lietuvių tautai kenks
mingos krypties ir visiškai su- 
bordinuosis mūsų idėjoms 
(minčių eigai). Krikščionių de
mokratų partija, kuriai vado
vauja dvasiški j a, rodo didelį 
prielankumą žydams. Demo
kratinių partijų vadovai — K. 
Grinius, M. Krupavičius ir prof. 
Aleksa — 1942 m. lapkričio 
mėn. įteikdami memorandumą 
generaliniam komisarui aiškiai 
įrodė savo prielankumą žy
dams.

Krikščionių demokratų par
tija pritarė jų žygiui ir protes
tavo prieš žydų išnaikinimą 
(skaityk Nepriklausomoje Lie
tuvoje Nr. 9—12/1942). Dau
gelis dvasininkų rėmė žydus...

Kaipo pastarųjų laikų pavyz
džiai minėtini dvasininkai Vac
lovas Tomaševičius, Kaune, ir 
Juozas Želvys, Kaune — šv. 
Antano bažnyčia, kurie dar 
1944 m. sausio mėn. krikštijo 
iš geto pabėgusius žydus... Gi
liai tikintis 
kaip ir mes, 
veiksmus.
išleisto 
1944 m. 
merio .

Tai tik kelios gestapinio “L. 
Kovotojo” mintys. Jų, žinoma, 
yra paskelbta daug daugiau, 
bet visos viena kitai panašios. 
Visomis savo mintimis vilkas 
išdavė save, nors ir buvo avies 
kailiu užsivilkęs. Lietuvos vi
suomenė tuo laiku nebuvo jau 
tokia naivi ir politiškai neiš
mokslinta, kad negalėtų to vis
ko suprasti.

Tikrasis “Laisvės Kovoto
jas”, polemizuodamas su ges- 
tapiniu savo įpėdiniu, rašo:

“Taip pat leidinio pradžioje 
Gestapo rašo apie kažkokius 
skilimus,
rajas ar panašiai. Iš tokių pa
reiškimų mes dar labiau iššifra- 
vom Gestapą, nes visiems žino
ma, kad skilimai šiuo metu yra 
madoje tik pas “ašį” (pernai 
atskilo Italija, šiemet laukiama 
Vengrijos, Rumunijos, Bulgari
jos ir kitų atskilimo), kurios 
vieninteliai “cementai” yra 
Gestapo. Lietuvių tautoje gi 
šiuo metu skilimai yra baisiai 
nemadingi, nes lietuviai gyvena 
vieningoje Nepriklausomybės 
laimėjimo dvasioje, tuo tarpu 
“ašies” partneriai skyla, nesu
tardami, kam turi tekti karo 
pralaimėjimas.”

Straipsnio autorius polemiką 
baigia šiais linksmias žodžiais:

“Baigdamas turiu tik praneš
ti, kad LLKS baisiai pavydi tų 
spausdinimo priemonių, kurias 
Gestapo pasitelkė falšymo Lais
vės Kovotojo pagimdymui. Įsi
vaizduokit sau: spausdinama 
viešoje “Šarūno” spaustuvėje 
Kaune, Maironio g-vė 26, 
spausdina (elektrinėmis maši
nomis) iš “Spindulio” spaustu
vės paskolyti žydų tautybės ge
ri darbininkai (lietuviai darbi
ninkai ir tarnautojai prieš tai 
iš Šarūno spaustuvės buvo pa
šalinti) ir platina — Gestapo 
apmokami tarnautojai, važinė
dami po visą Lietuvos teritori
ją keliomis lengvomis mašino
mis. Be to, dar ištisas tarnau
tojų būrys Gestapo rūmuose 
Kaune kiša į vokus, klijuoja ir 
siunčia viršininkams, apskričių 
viršininkams ir visur kitur, kur 
tik užsimanė.”

katalikas, lygiai 
smerks tokius 

” (Cituota iš Gestapo 
“Laisvės Kovotojo” 

vasario-kovo mėn nu-

neperžengiamas pra-

iHigi, kaip matome, 'j.Qj cįe.i- 
tupinės priemonės pogrindinės 
spaudos veikėjus ir jos bendra
darbius nelabai gąsdindavo, at
virkščiai, retkarčiais suteikda
vo tam tikro įdomumo ir ju
moro.

Nežiūrint vokiečių valdžios 
provokacinių priemonių, po
grindinė spauda vis labiau pli
to. Bet apie tai geriau tekalba 
kitas pogrindinis laikraštis, 
kukliai savo skiltyse minėda
mas metinę laikraščio sukaktį.

“Jau pati tiesa, kad kraštas 
pajėgė pasipriešinti mobilizaci
jai ir atmetė vokiečių organi
zuotą lietuvių legijoną, yra mil
žiniškų atmainų rodiklis. 
Daug to buvo priežasčių, bet 
svarbiausią vaidmenį suvaidino 
mūsų laisvoji pogrindžių spau
da, į kurią rikiuojasi visas 
kraštas, nes tuo tarpu ji, ir tik 
ji yra lietuvių viešosios nuomo
nės reiškėją, nors pati, paly
ginti, dar jaunutė. Mes temi- 
nim tik savo metines, kiti už 
mus dar jaunesni. Per metus— 
nuo 1942. VI. 1 — teišleidom 
vos 21 numerį, bet su dendru 
98,000 metiniu tiražu, ir 2 eks
tra leidinius. “Neprikl. Lietu
vos” tiražas prilygsta maždaug 
prieš 10—15 metų turėtus mū
sų savaitraščių tiražus, bet ka
dangi ‘‘N. L.” nekolekcionuoja
ma, tai jos skaitytojų skaičius 
yra žymiai didesnis. Tai jau 
slaptosios spaudos savybė. Už 
tai esame dėkingi platintojams 
ir skaitytojams.

Laikraščio darbas nėra leng
vas. Išleisti vieną numerį 
mums reikia tik techniškam 
darbui 9 darbo dienų, taigi, per 
metus teko dirbti 189 darbo 
dienas arba 6 mėn. 9 d. Reika
linga dar truputį ir nervų, nes 
leisti laikraštį yra tiek pat gy
vybei pavojaus, kaip ir karei
viui mūšio lauke. Dėl tokių 
darbo sąlygų skaitytojai bus at
laidūs dėl tų ar kitų netobulu
mų, netikslumų, kuriuos ir mes 
patys matome ir patys dėl jų 
sielojamės.

Antruosius metus pradėdami, 
stovim prieš naujus didelius 
sunkumus ir svarbius įvykius, 
kurie gali pareikalaut tiek iš 
mūs, tiek iš visos mūs visuo
menės kai kurių apsisprendi
mų. Būdami realūs ir teisingi, 
būsim pakankamai stiprūs nu
mesti okupacinį jungą, išplėšt 
iš okupanto ginklą ir kardu—• 
ugnim įsijungti į laimėtojų, į 
laisvų nepriklausomų valstybių 
tarpą.” (“Neprikl. Lietuva” Nr. 
9 (21) 1943. VI. 1 d.)

—Šiaurės Italijoj suimti 105 
žydai, kurie nelegaliai perėjo 
sieną.

PRANEŠIMAS
BALF Kontrolės Komisijos 

nariai, Stasys Gegužis ir M. E. 
Michelsonienė, šių metų gegu
žės mėn. 27, 28 ir 29 d.d. darė 
reviziją centre ir BALF Direk
torių Tarybos nariams pranešė 
sekančiai:

Peržiūrėjome BALF knygas, 
banko knygeles ir statementus, 
čekius, užrašus, pajamas ir iš
mokėjimus, bilas 
medžiagą sąryšy 
nansine 
1947 m. 
su 1947

ir visą kitą 
su BALF fi- 
pradedant su 
d. ir baigiant

veikla, 
sausio 1
metų balandžio 30 d.

P
Balansas ižde sausio
d. 1947 m.............  $26,059.50
Pajamos

mėnesius:
National

1
per keturis

War Fund
$12,500.00

Sugražinta CARE
paskola .... 2,500.00
Narių mokesčių
sumokėta 1,211.00
Aukų surinkta

53,968.56
Kalėdinių atvirukų
pajamos .... 2,137.21
Lietuvių Našlaičių
Fondui gauta

2,168.78
Viso pajamų per 4

mėnesius ................ $74,485.55

Viso pajamų nuo 1947 
m. sausio 1

I š M O
d . $100,454.05

K Ė J I M A
Vokietijoje

laikymas, ir kt.
15,167.32 

užĮmokėjimas 
nuosavybę .... 4,679.04 
Naujai atvykusioms lię- 
viams pirmoji parama

88.00

$77,126.15
$77,126.15

Balansas ižde 1947 m.
gegužės 1 d. $23,418.90

Viso

$100,545.05
REKOMENDACIJOS:

Kadangi iš National War 
Fund BALF paramos daugiau 
jau negauna, tai mums rodosi, 
kad reikėtų kai kuriais atžvil
giais pakeisti ’tvarką, todėl mes 
rekomenduojam:

1) Sumažinti knygų skaičių.
2) Patariam panaikinti War 
Risk Insurance už Europon 
Siunčiamus daiktus, o taipgi 
mažinti siunčiamų daiktų ver
tę, kad būtų pigesnė apdrauda.
3) Jeigu tikrai yra reikalingas 
Certified Public Accountant, 
tai mūsų supratimu užtektų jį 
samdyti kartą į šešis mėnesius. 
(Iki šiol laikantis N.W.F. tai
syklių, C.P. Accountant tikrin
davo visą knygvedybą ir atsi
skaitymą iš gautų lėšų kas mė
nuo.) 4) Kad Valdyba iš savo 
susirinkimų praneštų visus ir 
pilnus nutarimus visiems Di
rektoriams.

PASTABA: Apart to kas pa-

sakyta, mes norėtume kreipti 
mūsų gerb. lietuviškos visuo
menės dėmesį į tą liūdną fak
tą, būtent, kad per pirmus šių 
metų keturis mėnesius yra gau
ta vos $1,211.00 narinių mokes
čių. Nejaugi tai tik tiek mes 
tų geraširdžių lietuvių teturi
me? Broliai ir sesutės, stokim 
visi darban, užsimokėkim savo 
narines mokestis, aukokim ir 
kartu kitus raginki m, kad ir 
jie su mumis dirbtų. Rodosi, 
kur nors tai yra pasakyta: “kas 
duoda šiandien, tas duoda dvi
gubai”. Todėl ir mes dirbkime 
ir duokime šiandien, nes rytoj 
gali būti per vėlu...

Su gilia pagarba, 
(Pasirašė) S. Gegužis,

M. E. Michelsonierė, 
BALF Kontr. Kom. Nariai.

14 šimtu 14 
įvairių juokų ir dainų knyga 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35. FLA.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood^ 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau savo tėvo Vinco 

SKRINSKO brolių, Jurgio ir 
Antano SKRINSKŲ. Jie Ame
rikoje gyvena jau virš 30 me
tų. Kilę iš Kižiškių kaimo, Sas
navos valse., Marijampolės ap- 
skr. Jurgis SKRINSKA seniau 
yra gyvenęs Bostone. Juos, ar
ba apie juos žinančius maloniai 
prašau atsiliepti šiuo antrašu:

J. A. Skrinska,
Germany,
Amerikanische zone, 
13a Bamberg, 
Soloki str. Nr. 4.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ‘ 6054

Persikėlė Nau j on Vieton 
(Šalia Liet. Auditorijos)

Happy Hour Tavern
STELLA SHURNAS

,1 
j

Savininkė
3139 So. Halsted St.

Tel. Victory 7523

GEHL
Lietuviams

ir Austrijoje
$20,711.75

Prancūzijoje 
10,500.00 

Šveicarijoje 
5,500.00

Italijoje 
5,043.95 

Švedijoje 
4,500.00 

Belgijoje
1,415.00

Lietuviams

Lietuviams

Lietuviams

Lietuviams

Lietuviams

Lietuviams
Liuksemburge

1 100.00
Drabužių, avalynės ir 
kitų daiktų rinkimas, 
jų sutvaikymas, 'per
siuntimas Europon ir 
ir apdrauda, sandėlio 
išlaikymas ir kt.

9,421.09 
Administracija, vajaus 
vedimo išlaidos, algos, 
kelionės, raštinės iš-

WINKLER
FULLY AUTOMATIC

TOKERS

DYKAI 
APŠILDY

MO APŽIŪ
RĖJIMAS

Pilnas pasirinki- 
mas Hopper ir Self-feed 

stokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in
dustrinių pastatų.

Nežiūrint kokį namą jus šildote, Wink
ler sutaupys jums pinigų ir pagerins pa
togumus . .. suteiks jums žemą kainą ir 
Automatišką šildymą. Tik šis stokeris tu
ri žinomą Winkler PILNAI AUTOMA-

DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JĖ
GĄ, kuri užtikrina gerą patarnavimą— 

• dykai operavimą, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau 
Atvykite arba telefonuokite t a ei a VT7,rTrF'I7 91 9 Q 

dėl INFORMACIJŲ— luAr A I 1 1 Uj D1OO

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIŲ IŠTAIGA

įdeda Musų Dirbtuves 11 Al A T>/^TTK’I> A VU 8:30 A. M. iki 12 Dienos 
Patyrė Ekspertai 4tJLUJL ZtLIvUJLIJCjIV A V £/• Atdara Sekmadieniais

Chicago City Bank and Trust Company 
HALSTED AT SIXTY-THIRD 

STATEMENT of CONDITION
June 30, 1947 

RESOURCES LIABILITIES
Cash on hand and in Other Banks $23,683,536.06 DEPOSITS:
U. S. Government Securities ....... 65,858,069.52 Public Funds ............................. $2,056,696.18
Municipal and Other Bonds .......... 611,639.54

------------------- United States Government
$90,153,245.12 War Loan Account .......... 499,888.86

Loans and Discounts ..................:... 6,421,684.80
t, , -r-- x x t x- i -i mnnnonc Federal Housing AdministrationReal Estate Loans—Conventional 1,109,093.05
t j x • ! j • i ■ Tax, Etc., Deposits.............. 160,442.20Industrial and Commercial ’ ’ H

Real Estate Loans .................. 2,433,505.13 All Other Deposits .................. 97,776,924.72
*R.F.C. Participation Loans .......... 270,810.78
♦Federal Housing Administration , ,1An

Mortgage Loans ...................  1,010,073.89 $100,493,951.96
*G.I. Mortgage Loans ..................... 1,130,169.55 Reserve for Taxes, Interest —~

by a'Federal Agency. and Insurance ............................. 197,461.13
12 375 337 25 Capital ...........................  $1,000,000.00

Bank Building .... ........................... 601,606.27 Surplus ................................................ 1,000,000.00

Bank Real Estate Lease .................. 1.00 Undivided Profits ............................. 600,034.89
Stock in Federal Reserve Bank .... 60,000.00

, „ , , tt -x j Contingent Reserve ............................ 154,544.87Accrued Interest on United 
States' Government Securities .. 246,740.53 -------------------

Custumer’s Liability Under Letters 2,754,579.76
Liability Under Letters of Credit 82,869.35

Other Resources ............................... 9,062.68

TOTAL ........................................ $103.528,862.20 TOTAL .....'.................................... $103,528,862.20

Under State Government and Chicago Clearing House Supervision 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Member Federal Reserve System

STOKERS 
and Oil Burners

even HEALTHFUL heat
AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4’82)

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos 
PIRMOS KOMUNIJOS IR
UŽBAIGIMO MOKYKLOS 

PAVEIKSLŲ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite 
REPublic 1157 

>. . ■ nu/

JOS. F. BUDRIK 
------ INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Hl.
Tel. CALUMET 7237

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.
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Angliakasių Unijos Laimėjimas
Dauguma minkštųjų anglių kasyklų savininkų pa* 

sirašė kontraktą su Lewis’o unija ir 300,000 angliakasių 
grįžta į darbą). Kasyklų streikas tapo išvengtas.

Tai didelė žinia ne tiktai mainieriams, bet visam 
kraštui. Naujas darbo sustabdymas anglių kasyklose bū
tų padaręs be galo daug žalos plieno pramonei, automo
bilių pramonei, transporto bizniui ir būtų skaudžiai pa
lietęs viso krašto ekonominį gyvenimą.

Angliakasių unijos prezidentas, John L. Lewis, ku
ris neperseniai buvo visų keikiamas, dabar gali didžiuo
tis. Jo pasirašytas su kasyklų kompanijomis kontraktas 
suteikia angliakasiams tokias sąlygas, kokių jie niekad 
nėra turėję. Jie gauna 44^2 centus daugiau atlyginimo 
per valandą, t. y. $13.05 už 8 valandų darbo dieną, vieto
je $11.85 už 9 valandas. Be to, kompanijos apsiima mokė
ti po 10 centų nuo kiekvienos tonos anglių į unijos* “ge
rovės fondą,” vietoje 5c., ir to fondo administracija pa
lieka unijos rankose.

Kontrakte yra įrašyta pastaba, kad angliakasiai 
dirbs tokiu laiku, kada jie “pajėgs ir norės” dirbti. Šitos 
pastabos tikslas yra apsaugoti uniją nuo Taft-Hartley 
akto, kuris draudžia streikuoti, laužant darbo sutartį. 
Kadangi kontraktas neverčia angliakasių dirbti, kada jie 
“nepajėgia” arba prieš savo “norą,” tai darbo metimas 
nebūtų kontrakto sulaužymas.

žodžiu, unijos atžvilgiu šita< naujoji sutartis su ka
syklų kompanijoms reiškia nepaprastai didelį laimėjimą, 
o unijos prezidentui Lewis’ui — tikrą triumfą.

Sutartį pasirašė šiaurinių kasyklų savininkai ir plie
no kompanijos, kurios turi savo kasyklas (vadinamas 
“captive mines”). Šitos kasyklos pagamina tris ketvirta
dalius minkštųjų anglių. Aišku, kad turės rašytis ir kitų 
kasyklų savininkai, kurios pagamina likusįjį ketvirtada
lį. Jos yra pietinėse valstijose ir arti Pacifiko. šitos ka
syklos samdo apie 100,000 darbininkų. Jie kol kas dar 
nėra sugrįžę į darbą.

Lewiso vadovaujama angliakasių unija laimėjo kovą 
daugiausia dėl to, kad Lewis sugebėjo suskaldyti savi
ninkų frontą. Pastariemsiems, žinoma, rūpi biznis. Jeigu 
būtų buvęs streikas, jie būtų turėję nuostolį. O didesnes 
algas, kurias jie sutiko mokėti angliakasiams, vistiek su
mokės vartotojai, pakėlus kainas anglims.

“Rūpinasi” Graikijos Gerove
Sovietų atstovas J. T. Saugumo Taryboje, Andrei 

•Gromyko, reikalauja, kad iš Graikijos būtų atšauktos 
svetimos armijos ir kad pagalbos teikimą Graikijai pri
žiūrėtų Jungtinės Tautos. Bet kodėl Rusija neatšaukia 
savo armijų iš Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos, Ru
munijos, Vengrijos, Austrijos ir Bulgarijos?

Kai dėl pagalbos Graikijai, tai ją teikia ne Rusija 
ir ne Jungtinės Tautos, o tiktai Amerika. Kokia pras
mė būtų Jungtinėms Valstybėms savo pinigais Graikiją 
šelpti ir leisti, kad kitų šalių atstovai spręstų, kam ta 
pašalpa turi eiti ir kaip ji turi būti suvartojama?

Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje, kuriai “drau
gas” Gromyko siūlo pavesti Graikijos šelpimo priežiūrą, 
jisai turi veto teisę. Be jo sutikimo Taryba negali nieko 
daryti. Vadinasi, jam čia būtų nauja proga praktikuoti 
sabotažą.

Šiandien visiems tai yra aišku, kaip ant delno. Todėl 
savo “pasiūlymais” sovietų atstovas neapgaus ne vieno 
žmogaus. Bet vistiek jisai “stengiasi,” nes taip jam įsa
kė jo darbdaviai Maskvoje. O šie nieko gudresnio nesu
galvoja, kaip tik daryti obstrukciją Amerikai.

Laiko Sekretąc
Komunistų partijos generalinis sekretorius, kuris da

bar vadinasi “Eugene Dennis,” atsisakė duoti parodymus 
kongreso Ne-amerikinės veiklos tyrinėjimo komitetui ir 
už tai gavo metus kalėjimo ir $1,000 pabaudos. Jisai už- 
sistatė kauciją ir žada apeliuoti.

Pirmas klausimas, į kurį jisai nesutiko atsakyti kon< 
greso komitetui, buvo: kokia jo tikroji pavardė. Komu
nistų sekretorius šito “sekreto” nenori išduoti. Jisai su
tinka geriau kovoti teismuose ir, jei reikės, eiti į kalėji
mą, bet ne atidengti savo tikrąjį vardą-pavardę! Iš ša
lies žiūrint, tai atrodo pusėtinai juokinga.

Kodėl jisai taip keistai elgiasi? Aišku, kodėl: jam
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taip įsakė jo “partija.” Matyt, su “Dennis’o” tikrąja pa
varde yra susiję kokie nors dalykai, kurie labai kompro
mituoja Amerikos komunistus. Jam todėl liepta tylėti. 
Pinigus jo bylai teismuose, žinoma, parūpins tie “dėdės,” 
kurie Amerikos komunistų lyderius šeria.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams ......r.............. ...... $6.00

Pusei metų .....____________ 3.25
Dviem mėnesiams _________ 1.25
Vienam mėnesiui ...................... 75

Užsieniuose:
Metams ..........    $8.00
Pusei metų .....................   4.00
Trims mėnesiams _____   2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“TREČIOSIOS PARTIJOS’* 
ŠALTINIS

New Yorko Liberalų partijos 
pirmininkas, buv. valstybes se
kretoriaus padėjėjas, Adolf A. 
Berle Jr., abejoja, ar Henry A. 
Wallace supranta, kad “trečio
sios partijos” sudarymas suskal
dytų liberalines jėgas Ameriko
je ir padėtų izoliacininkams lai
mėti prezidento rinkimus atei
nančiais metais. Bet Berle ma
no,' kad tikrieji “trečiosios par
tijos” sumanytojai, komunistai, 
to kaip tik ir nori. Jų tikslas at
keršyti prezidentui Trumanui.

Adolf A. Berle Jr. turėjo apie 
tai pasikalbėjimų su prezidentu 
ir paskui pasakė reporteriams:

“Kai dėl paties Henry 
(Wallace’o), tai mes abejo
jame — visa tai prasidėjo 
prie 13-tos gatvės, komunistų 
centro būstynėje (New Yor
ko Mieste), ir jie žino aiškiai, 
ką jie daro. Jie baudžia Tru- 
maną už tai, kad jisai prieši
nasi jiems diplomatijoje.”

Henry Wallace paskutiniu 
laiku, matyt, ėmė abejoti, ar 
būtų prasminga organizuoti 
naują partiją. Jisai netiki, kad 
ją remtų darbininkų unijos po 
to, kai prez. Trumanas vetavo 
Tafto bilių. Bet Wallace “įspė
jo” prezidentą, kad naujos par
tijos steigimas pasidarys “neiš
vengiamas,” jeigu demokratų 
partijos vadovybė pateks visiš
kai į pietinių valstijų atžagarei
vių rankas.

VOKIEČIŲ SOCIALDE
MOKRATŲ SUVA

ŽIAVIMAS
Prieš savaitę laiko Niurem- 

berge buvo vakarinių Vokietijos 
zonų Socialdemokratų partijos 
suvažiavimas, kuriame dalyva
vo 900 delegatų ir svečiai iš 9 
šalių. Pirmininkavo Dr. Kurt 
Schumacher.

IŠ rusų zonos atstovų nebuvo, 
kadangi tenai socialdemokratų 
partija yra uždrausta. Bolševi
kiški okupantai elgiasi Vokieti
joje panašiai, kaip naciai. Skir
tumas tiktai tas, kad sovietų zo
noje yra legalizuotos krikščio
nių demokratų sąjunga ir libe
ralinių demokratų sąjunga.

V okiečius socialdemokratus 
bolševikai privertė “susivienyti” 
su komunistais, sudarant “socia
listinės vienybės partiją.” Kas 
nesideda į tą partiją, tas yra vi
sokiais būdais persekiojamas. 
Šitaip Stalinas steigia Vokietijo
je “socializmą”.!

Niurembergo suvažiavime da
lyvavo delegatai iš britų, ame
rikonų ir francūzų zonų. Suva
žiavimą sveikino, tarp kitų, Bri
tanijos Darbo partijos atstovas, 
Joe Reeves, ir Francūzijos So
cialistų partijos atstovas S. 
Grumbach.

BYRNES’O ATSIMINIMAI
Buv. valstybės sekretorius 

James F. Byrnes rašo knygą 
apie tarptautines konferencijas, 
įvykusias karo metu ir po karo. 
Kadangi jisai buvo tų konferen
cijų dalyvis — pradžioje, kaipo 
patarėjas, o paskui, kaipo JAV 
delegacijų vadas, tai iš jo pasa
kojimų bus galima daug kas pa
tirti.

Blrnes’o knygą perleis per sa
vo špaltas ir kai kurie laikraš
čiai. Autoriaus uždarbis būsiąs 
paaukotas tam tikrai labdary
bės fundacijai.

PLANUOJA HITLERIŠ
KUS RINKIMUS 

VENGRIJOJE
Iš Vienos praneša, kad rug

sėjo mėnesį bus parlamento rin
kimai Vengrijoje, kuriuose vi
sus kandidatus turės patvirtinti 
komunistų partijos viršūnė, t.

y. Matyas Rakosi ir jo padėjė
jai. Rinksią 300 atstovų.

Pereitų metų rinkimuose 
Vengrijoje komunistai gavo tik
tai 17 nūoš. balšų, t. y. vos šeš
tą dalį. Truputį stipresnė už ko
munistus partija pasirodė esą 
socialdemokratai, kurie surinko 
18% balsų. Vengrijos socialde
mokratai sudarė bloką su ko
munistais (panašiai, kaip Nen- 
ni’o partija Italijoje).

Tačiau, ir susidėjusios į daik
tą, šitos dvi partijos sudaro tik
tai šiek-tiek daugiau, negu vie
ną trečdalį (35%) atstovų par
lamente.

Absoliučią daugumą rinki
muose laimėjo Smulkiųjų Že
mės Savininkų partija. Už ją 
balsavo 57 nuoš. rinkikų. De
mokratinėje santvarkoje tokia 
partija turėtų valdyti. Bet Ven
grija yra sovietų armijos oku
puota.

Todėl Smulkiųjų žemės Savi
ninkų partija buvo priversta 
priimti į valdžią komunistus ir 
jų talkininkus. Toliau komunis
tai pareikalavo, kad iš parla
mento būtų pašalinti kai kurie 
Smulkiųjų Savininkų atstovai, 
nes jie esą “fašistai.” Po to ko
munistai pareikalavo, kad iš 
Smulkiųjų Savininkų partijos 
būtų išmesti “neištikimi” Rusi
jai nariai. O birželio pradžioje 
buvo priverstas pasitraukti iš 
premjero vietos premjeras Fe
renc Nagy.

Dabar tuos visus “laimėji
mus” komunistai nori patvirtin
ti naujais rinkimais. Bet kad 
rinkimai duotų “gerus rezulta
tus,” tai reikia juos iš anksto 
tinkamai suplanuoti. Tikriausias 
būdas tai — kad kiekvieną kan
didatą paskirtų komunistų ko
mitetas.

Tai buvo su dideliu pasiseki
mu išbandyta Vokietijoje, ren
kant reichstagą Hitlerio laikais.

Vienintelė partija Vengrijoje, 
kuri dar drįsta kritikuoti komu
nistus, yra Laisvės partija. Jos 
vadas Dezso Sulyok buvo išmes
tas iš Smulkiųjų žemės Savi
ninkų partijos. Bet šita partija 
ketina rinkimus boikotuoti, jei
gu jie bus tokie, kaip planuoja 
Matyas Rakosi?

Tada šis Maskvos agentas 
opozicijos neturės. Į parlamen
tą pateks tiktai komunistai ir 
jų “užgirti” draugai.

Laiškas iš Lietuvos"
mi-★

Laišką gavo Mike Bači liūnas, 
13 E. Wilson st., Batavia, Ill.

Sveikinam Tamstą, mielas dė
de Maitaušai, ir dėkojam už laiš
ką. Bet sveikiname ne visi: ne
sveikina mūsų tėvelis, o Tam
stos brolis. Jisai užmerkė akis, 
nuėjo į amžiną atilsį po žalia 
velėna.

Mūsų tėvelis mirė gruodžio 
27 dieną 1946 m. Neilgai jis 
sirgo, tik 9 dienas. Kraujais te
kėjo iš burnos ir iš nosės. Ne
tikėjom, kad fėvelis taip greit 
paliks mus našlaites.

Parvažiuok, mielas dėdute, 
pas mus. Mes lauksime kaip sa
vo tėvelį. Užteks duonos pas 
mus Lietuvoj.

Aš dėdės laišką paėmiau 8 
dieną gegužės ir širdingai dė
koju už jį. Mielas dėdute, mū
sų neužmiršk našlaičių.

Sveikinam nuoširdžiai Tam
stą, ir lik sveikas, mūsų aplan
kytas. Ir mes liekam visos svei
kos, tik labai nuliūdusios, ka
dangi netekom savo mylimo tė
velio. — Bačiliūnaitė.

Mielas dėde Mataušai, prašė 
Tamstos paklausti Bačiliūnienė 
Antanienė, ar jos sūnus Juozas 
yra gyvas ar miręg, — nes jie 
jokios žinios neturi iš jo.

Tai didžiuliai tikslai, tai stam
būs siekimai, o tokie darbai vie
nais metais ir vienu užsimoji
mu neatliekami. Betgi pasaulis 
jau stovi prieangyje tų uždavi
nių, tik rytų nuobradai čia 
drumsčia nuotaikas ir kitiems 
ant kulnų lipa, savo valia gry
nai fizine jėga paremta įžūliai 
brukte bruka.

Šių dienų gyvenime, pasaulio 
organizme tai vienas iš skau
džiausių šašų, šiam šašui pra
nykus visas pasaulio politinis 
gyvenimas pradės normaliau 
pulsuoti ir nebus tos karštligės, 
ar drugio, kuris daug kam be
reikalingos baimės įvaro.

Tenka tik apgailestauti, kad 
socialistų šeimoje imant plates
ne prasme šio drugio taip pat 
esama. Tai nemalonūs šešėliai, 
šešėliai, kurie skaudžiausiai vei
kia mažuosius.

Kovo mėn. 23 d.
Vokietijos taip vadinamais 

autostradomis — plentais vien 
tik automobiliams skirtiems va
žiuoti yra vienas malonumas.

Vokietija tais plentais tikrai 
gali pasididžiuoti. Jie lygūs, ge
rai padaryti, patogiai sutvarky
ti. Karo metais jie mažai nu
kentėjo, jei bent jų tiltai liko* iš
ardyti, bet jau daugelyje vietų 
jie atstatyti. Patvariu automobi
liu be jokios atvangos gali drą
siai į valandų drožti šimtą kilo
metrų;

Deja, šiuo metu budri USA 
sargyba daugiau kaip šešiasde
šimt kilometrų neleidžia važiuo
ti.

Naudojuos proga, turiu gali
mybę automobiliu vykti keletą 
šimtų kilometrų. Automobiliu
kas nors ne didelis, bet patva
rus, tai saugu keliauti. Važiuoju 
ir nejauti jokių sukrėtimų, lyg 
aeroplanu skrendi — jokių duo
bių, jokių kitų kliūčių.

Mes trys vyrai skubame sa
vus aplankyti ir bendrais mūsų 
reikalais šnektelti.

Pavasaris, jau čia sėja prasi
dėjo. Daržai dedami, medžiai 
pasiruošę sprogti. Vokietija miš
kingas kraštas. Kur pažvelgsi, 
vis miškai ir miškai. Tai didžiu
liai buko medžiai auga, tai pu
šys, eglės tankiai želia. Nenuo
stabu. Tiek šio karo, tiek ano 
karo1 metu vokiečiai visą Euro
pą plėšė iš tenai miškus gabeno, 
o savuosius saugojo, kaip įma
nydami. Štai Lietuva, kadaise 
skaitėsi miškų — tankių girių 
kraštu, o dabar Lietuvoje esa
ma mažiau miškų, negu bet ku
riame kitame Europos krašte. 
Gi, Vokietija Vakarų Europoje 
miškingiausias kraštas.

Daugiausia miškų iš Lietuvos 
vokiečiai iškirto. Jie kirto juos 
be jokio pasigailėjimo ano karo 
metu, naikino juos ir šio karo 
metu. Naikino juos ir politiniais 
tikslais ir ūkiškais sumetimais.

Štai Lietuvoje įsigalėjus ko
vai su vokiečiais, kuomet jau
nimas knibždėte knibždėjo miš
kuose ir vokiečiams buvo labai 
nesaugu net didžiaisiais keliais 
keliauti, jie įsakė pakelėse bent 
penkiasdešimts metrų iškirsti 
visus miškus, kad tuo būdu bū

JNAUJIENOS-ACME Teleptlulu
Albert Weaver iš Pontiac (Mich.) teigia, kad tai skraidančios lėkštės foto

grafija.

L MANO GYVENIMO PASTABOS J

(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintų 
lietuvių gyvenimą ir rūpesčius)

tų saugiau važiuoti. Be to, tan
kiuose miškuose taip pat kirto 
vietomis miškus, kad būtų su
daryti tušti plotai, kad apsupus 
mišką būtų galima jame besi
slapstančius į tuštumas išvary
ti. Bet ir tokios vokiečių prie
monės nieko nepadėjo. Jaunimo 
išgaudyti jiems nepavyko, jo 
valios palenkti nepasisekė.

Girdėti ir dabar šių dienų Lie
tuvos okupantai tankius miškus 
praretina, kad sektųsi partiza
nai geriau naikinti.

Lietuvių tautos istorija visais 
amžiais tampriai yra susijusi su 
mišku. Tiek kryžiuočių metais 
tiek rusų carų laikais visi Lie
tuvos sukilimai ėjo ne kur ki
tur tik miškuose. Lietuvis slap
tai gabendamas savą literatūrą 
taip pat miške ją saugojo ir miš
kų ėjo slaptai ją nešinąs. Ir da
bar šiame modeminiame am
žiuje lietuvių partizanų slaptos 
radio stotys ne kur kitur, o tik 
miškuose veikia. •

Miškuose įtaisytos mažutės 
elektro energijos gamyklos ir 
jos pritaikintos radio siųstu
vams.

Tai lietuviui miškas yra tik
ras jo gyvenimo kovų draugas, 
jo saugotojas ir kartu džiaugs
mas ir palaima. Ne veltui, lietu
vių tautos dainose tiek daug 
miškas užima vietos.

Ne veltui Lietuvos priešai 
taip yra įnirtę Lietuvos miškus 
naikinti. Ir tikrai tiek mes visi 
su mišku susigyvenome, kad ir 
štai šioje kelionėje važiuodami 
prisimename Lietuvos miškus 
ir ... stebėdami Vokietijos miš
kus kalbame, kad jie partizani
nei kovai mažiau yra vykę, nes 
čia daug lapuočių medžių esa
ma, tai nėra tiek saugūs...

Mūsų .mintys sukas ne apie tų 
miškų galimą naudą, bet apie 
kovas, kovas už nepriklausomą 
Lietuvą... Keista, bet tokiomis 
mintimis lydimi mes stebime 
Vokietijos miškus... Tokiose 
mintyse paskendę juste nepa- 
juntame, kaip mus užklumpa 
sutema ir tenka jau rūpintis na
kvyne.

Ją surandame vienoje didžiu
lėje lietuvių tremtinių stovyklo
je ir čia taip vadinamame sve
čių viešbutyje snustelėjame. Tai 
drėgnas rūsys, kur randame ge
rai paklotas lovas ir palygina
mai švarų kambarį.

Kovo mėn. 24 d.
Rytui išaušus mus automobi

lius vėl lygiais keliais veža į 
švabų žemę.

Čia miškų jau rečiau. Jų vie
toje sodai, ištisi sodai ir vynuo
gynai. čia auginamos visų rūšių 
slyvos, aprikosai, persikai ir vy
nuogės* tai vyno gamybos kraš
tas.

Švabai savotiški žmonės, jų 
visas gyvenimas sukasi apie jo 
karves ir kiemą. (Pasaulio įvy
kiai jį mažai jaudina. Jei karvė 
sveika, jei ji pajėgi vežimą vilk
ti, žagrę tempti, jei sodas gerai 
užderėjo, tai ko gi jam daugiau 
reikia. Tiesa, švabas dūsauja, 
kad šis karas niekais baigėsi. 
Berods ir anas karas ne taip iš
ėjo, kaip buvo žadėta, bet šva

bas to karo pajuto ir geras pu
ses. Po karo visa švabija gavo 
elektros šviesą, kaimuose yan- 
dentekis buvo įtaisytas, o dabar, 
dabar — nieko naujo... Bet šva
bas labai nenusimena ir jis lau
kia, kad ir vėl jo kaime kas 
nors naujo įvyks. Jis negali su
gyventi su ta mintimi, kad ir iš 
šio karo jisai neturėtų bet ko
kios nors materialės naudos. Jo 
vaikai, o kartu ir jis pats atsi
dėję ar tai fronte kariavo, ar 
fabrike svetimšalius saugojo ir 
štai būtų didelė, jo supratimu 
neteisybė, jei jo medžiaginiame 
gyvenime jokių gerų atmainų 
neįvyktų. Tad kuriems galams 
kariauta?

Štai visi iki šiol buvę karai 
ką nors jam suteikė. Ana, bu
vęs seniau prancūzų vokiečių 
karas švabui įtaisė mūro na
mus, gerus kelius, anas pirmas 
pasaulinis karas švabo kaimą 
elektros šviesa apšvietė, vande
nį į butą įvedė, tai ne jau šis 
karas visais atvejais būtų taip 
skaudžiai pralaimėtas. Ne, šva
bas nepraranda vilties...

O jei, jei tikrai jo gyvenime 
nieko naujo — tai ar verta išvi
so kariauti? švabas pradeda gal
voti, švabas dairosi, klauso ir 
juste junta, kad jo gerbūvis to
lydžiai smunka... Kas kaltas? 
Svetimšaliai... Jie čia gyvenimą 
drumsčia... O gal kalti prūsai, 
gal bavarai? Tai ar negeriau 
būsią švabijai visai nuo jų at
siskirti ?

O kol kas švabas dėsto ties 
savo langais mėšlą, veža jį į pie
vas, daržus ir nuo sutemos iki 
sutemos dirba. Jo darbo tempas 
lygus jo nepaslankiai karvei, jo 
gyvenimo draugei.

Kovo mėn. 25 d.
Po ilgos kelionės turime ga

limybės bent kiek atsikvėpti, o 
rytoj i bendrą darbą.

Kovo mėn. 26 d.
Smagu atsidurti didesniame 

lietuvių tremtinių skaičiuje iš 
visų kraštų suvažiavusiame. 
Kiek gražių kalbų, kiek gilių 
minčių, kiek vaiskių vilčių ? Kal
bos ginčait. Nenuostabu bu- 
riame mūsų tautos ateitį, mūsų 
valstybės likimą.

Mūsų visų troškimai vienodi, 
o mintys, ar politiniai įsitikini
mai skirtingi. Sunku tas reika
las suderinti, ar visus bendram 
darbui pajungti. Praeityje būta 
tokių šešėlių, kuriuos ne taip 
lengva išgyvendinti, bet visų pa
grindinis noras surasti bendrą 
kalbą. Karščiuojamės, kartais 
vienas kitam piktai ką nors pa
sakome, bet visi' suprantame, 
kad esame žmonės, žmonės ne 
vienodo temperamento, ne vie
nodo būdo, ne vienodo politinio 
išsiprusinimo, tai kas pikta pa
sakyta ne piktu imama, vienas 
kitam atleidžiame. Prisimena
me, ar savo kalbose užkliudo- 
nie ir mūsų brolius svetur gy
venančius. Reiškiame pasigailė
jimą, kad ir tenai atskalūnų 
esama, (vieni svetimiems tiks
lams tarnauja, svetimą valsty
bę garbina, o kiti ožį varinėja. 
Bet staiga susigriebiame — kaip 
danguje, taip ir žemėje ir mūsų 
tarpe visokių esama. Diena be 
pertraukos, kalbame iki vėlybo 
vakaro. Metas bent kiek snūs
telti ir užkąsti. Susigriebiame 
ginčus nutraukiame ir skirsto
mės.

(Bus daugiau) •
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BALF AUKOTOJU SARAŠAS
Lietuviams tremtiniams šelpti gautos BALF Centre 

nuo 1947 m. kovo 26 iki birželio 30 aukos (pagal 
valstijas) :

Mrs. A. Bickness ...........
M. Tamašauskienė .......
Miss Helen Y. Sandom 
Mrs. V. Valentienė ..... .
A. Žylius .... .......... .......
Mrs. A. Rappold _____
Albert Yakimauskas .... 
Iz. A. Pupauskas .......
Šv. Jurgio Liet. par. 635.70 
S. Y. Lyzenhaus .......  10.00
BALF Ill. State

. 2.00
2.00
1.00
2.00
1.00
1.00
5.00 

25.00

” GERAI PAVYKO TAG DAY “ A. L. D. D. NARIAI DR. J. MOCKUS

Alabama
Holy Trinity,
Rev. Gilbert Hay ........  $2.00
California
Elk, P. C. Grubis ........... 1.00
Los Angeles,
BALF No. 13 .....   2-36.20
Los Angeles,
Mr. & Mrs. Morkus   10.00 
Redlands, M. O’Day   5.00 
Long Beach, J. O. Kraucus 5.00 
Saratoga,
Sisters of Notre Dame .... 2.00
Colorado
Denver, St. Francis
de Sales Church .....   5.00
Denver, Mrs. M. Kunzman 10.00
Connecticut
Ansonia, BALF No. 78 500.00 
Ansonia, S. Žebrauskas 2.00 
Ansonia, Mrs. T. Bartolis 2.00 
Bridgeport, SLA (iš
Belecko filmų aukos) 54.11
Bethleham,
Mrs. Anna Skeltis .......... 5.00
Blanford, T. Tamulevičius 10.00 
Buckland, Mrs. S. Velička 3.00 
Buckland, Peter Tray gis 5.00 
E. Pont Chester,
Mrs. A. M. Budries ........... 2.00
Gramby, Mr. Mrs. S.
Gudeluckas ..............-.... — 2.00
Gilman, Stanley Juknis 20.00 
Hartford, A. Kiaršis .... 25.00 
Hartford, Rev. J. A.
Healy .............................. 20.00
Hartford, Lith. Cit. Club 35.00
Hartford, BALF No. 12 1,500.00
Manchester, Damušių-
Muzikevičių vestuvėse 31.00 
Manchester, Lithuanian
Club ......................   77.00
Meriden, D. S. Tamkus 10.00
Meriden, Paul Kunca ......... 5.00
New Britain, Rev. L.
Boynowski ........................... 5.00
New Britain,
Lith. Tag Day .. ..... 1,000.00 
New Britain, Iš Belecko

E. Mocejunaite ............... 1.00
Stamford, BALF No. 36 93.40 
Sommersville,
A. Bražinskas  ............... 50.00
Thompsonville,
BALF No. 97 ..............  400.00
Thompson, J. Rudokas .... 5.00 
Torrington, Mrs. R. 
Butkauskas ......................  10.00
Watertown, M„ Stokha .... 6.00 
Waterbury, Belecko film, 
surinkta per Lietuvai
Vaduoti S-gą ............... 306.10

BALF No. 2 -............. 338.00
J. Žemantauskas ........... 2.00
BALF No. 2 iš
Tag Day ..................  1,345.61
Mrs. Anna Norbut ....... 5.00
K. Gerikienė ...........   5.00
Mrs. E. Sabutis ........... 10.00
A. Naujevich ...........  2.00
Mrs. C. Petruška .....   10.00
Mrs. B. Daunis ........... 10.00
Miss E. Dvileskis ....... 5.00
J. Parulis ................... 10.00
Mr. & Mrs. K. Merke
vičius ..............   5.00
El. Merkevičiiūtė .......  5.00
A. Merkevičiūtė .... ......  2.00
A. Jaudžemis ........    3.00

Delaware
Wilmington, 
Mrs. Eva Grabauskas $100.00

Comm.
4,000.00

........... 5.00
Pol. Cl. 5.75

Mrs. S. Richkus 
13th Ward Lith. 
Immaculate Conception 
Church ........    830.00

I 1 1 i n o i s
Argo, Mrs. A. Baitunis 10.00 
Beleville, A. J. Stoeckel .... 5.00 
Barington, Public School 
Activities ...................  10.00
Bendle, A. B. Urzy ........... 3.00
Benton, Mrs. S. Baruška 1.00 
Cicero, Mrs. J. Anglickas 1.00 
Durand, Mrs. M. Domeika 100.00 
Durand, Mrs. M. Domeika 
& Son .... ..................
E. St. Louis, 
Mr. & Mrs. Schmidt
E. St. Louis, J. Taminskas 1.00 
E. St. Louis, K. Tumosa 10.00 
Granite City, V. J. Rogers 10.00 
Granite City, N. Bladikienė 5.00 
Harrisburg, Mrs. P. Chapp 1.00 
Grand Ridge,
Rev. J. Beverly Fenton .... 1.00 
Kankakee, F. Rashinskas 5.00 
Kewanee, 
Kewanee, 
Kewanee, 
Guadman 
Kewanee,
Kewanee, Ona Babrauskiene 2.00 
Monteno, Miss V. 
Butkewicz ................
Madison, John Gavelį 
Lincoln, Dr. Suzane
Šlakis .............................. 25.00
Springfield, Mrs. Anna 
Bakūnas ...........—...............
Springfield, J. Galminienė 
Springfield, Mrs. M.
Jomanty ....................... ......
Spring Valley, C. W. 
Hollerick ........:................
Spring Valley, Agota
Masiokienė ....... .....__ - 5.00
Spring Valley, R. šeštokas 2.00

BRIGHTON PARK.' — “Tag 
Day” gerai pavyko. Rinkėjos 
nuoširdžiai dirbo ir rezultatai 
buvo geri. Daugiausia surinko 
sekančios rinkėjos: Z. Radavi- 
čienė $99.00, B. Kaminskaitė 
$71.00, O. Meistininkienė $67.00, 
O. Vaičekauskaitė $67.00, O. 
Vyšneuskienė $59.00, J. Gulbi
nienė $55.00, L. Bacevičienė 
$48.00, Elz. švilpa $39.00, M. 
Petrovich $38.00, M. Pakeltie- 
nė $36.00, M. Pakeltienė Jr. 
$35.00, K. Petrulienė $35.00, M. 
Rinkimas $34.00, M. Gaušats 
$33.00, P. Freeger $33.00.

Po mažiau kaip $30.00 surin
ko sekančios: A. Jasper, F. Pau-

1,000.00

4.00

Teutopolis, School-Sisters
of Notre Dame ..................  2.00
Rockford, BALF No. 85 100.00
Rockford, BALF No. 85 25.00
Rockford, Elena Marku-

Illinois
Chicago,

niene ....................   1.00
Rockford, BALF No. 85 21.00 
Waukegan,
Rev. J. čužauskas ........... 25.00
Waukegan, St. Bartho
lomew’s Lith. Parish 263.60 
West Frankfort,
Viktoras Švinkimas ....... 10.00

(Bus daugiau)

likas, N. Naurockis, B. Ledei- 
kis, H. Ledeikis, M. Mikšis, L. 
Glinskis, H. Statkus, A. Pau- 
razas, V. Sidlauskas, T. Enche- 
rytė, O. Radauskas, Elz. Pau- 
lienė, J. Paulius, D. Glinskis, 
D. Žukas,. M. Andriušiūnas, E. 
Vienažindis, S. Puniškienė, O. 
Gerčienė, S. Kančelskienė, S. 
Narušis, B. Nutaut, A. Enche- 
rienė, M. Barščienė, H. širvin- 
skienė,. A. Stasiūnas, L. Stasiū
nas, E. Miller, M. Stamke, P. 
Paplauskas, J. Doviad, M. Vai
tiekus, J. Pumputis, A. Mikai- 
tis, A. Kundrotas, M. Stankie- 
nė, A. Barauskas, L. Kriščiū
nas, Mrs. Klimas, A. Tiškus, G. 
Mitchell, C. Cicėnas, J. Petro
vich, A. Rudelis.

Dar moterys renka aukas po 
namus, biznius ir piknikus. No
ri sukelti iki $2,000.00.

Tvarkė darbą Encheris, Pauk
štis ir Rudelis.

— Kerėnas.

—Haifoj siaučia maras, val
džia susirūpino.

—Sovietų karo teismas pasky
rė mirties bausmę dviem vokiei- 
čių gydytojams, kurie vadovavo 
Sonnstein ir Gross Scheidentz 
stovyklose esančius kalinius.

J. A. Nausėda 10.00
Mrs. A. Petraitis 5.00
Mrs. Barbora
.......................... 10.00
Mrs. N. Survilas 1.00

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.___

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOLIŠ“ 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND A v E. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Neaėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DK. G Z. VEZEL IS

DANTISTAS
7550 So. Halsted St

Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS: 

9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ.

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro.
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS
PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

filmų ...-,............................. 142.05 
New Britain, Wm. Jarves 1.00 
New Britain, Ona Junokas 1.00 
New Britain, J. Boser .... 2.00 
New Britain, Mrs. A.
Zorumba ........................   1.00
New Britain, BALF
Vajaus Komitetas papil
domai iš Tag Day ....... 200.00
New Haven, BALF No. 32 150.06
Naugatuck, Kaz. Balčius 2.00 
Faquonock, John P.
Kranauski .......................... 5.00
Faquonock, M. B. Juška 1.00 
Piantsville, V. Kamazas 10.00 
Simbury, C. P. Slaves .... 10.00 
So. Windsor, A. Kasiulinas 5.00 
So. Windsor, M. Kašėta 4.00 
So. Norwalk,

A. Daugirdas ............... 25.00
St. Auzelin’s School .... 10.00 
J. M. Šaltenis ............... 25.00
Rev. D. A. Mozeris ».... 20.00 
BALF No. 57 ............... 53.00
BALF No. 5 ........ ... 270.10
BALF No. 95 ........... 100.00
BALF No. 119 ........... 90.00
Mr. & Mrs. C. Park .... 2.00 
Adomas Jucius ........... 2.00
Frank Kučinskas ....... 10.00
A. Ližaitis .... .............. 2.00
A. Pabalienė .......—........  2.00
A. Radzevičia  '.......... 1.00
J. Kapočius ..................  20.00
Mrs. A. Daugirdas ....... 1.00
Frank čiginskas ........... 1.00
Casimir Pakamanis ........ 7.00
K. Sartauskas ............   1.00
Mr. & Mrs. Biknavičius 15.00 
J. Krausas .................. 10.00
D. Shimaitis ...................  5.00
Rose Gaucias (Chgo
Hts) ............................... 15.00
Ign. Alekna ...................  5.00
J. Lengaudas .............. ' 10.00
F. J. Norbut ................ 5.00
Stepanas Krenas ...........  5.00
E. Skrodienė ............... 10.00
J. Krivis ........................ 2.00
J. šatkos ....„................ 1.00
J. Gerdžiunas ............  13.00
M. Gutowsky ................. 1.00

10.00
2.00

5.00
2.00

5.00

10.00

VALSTYBES apdraustos
Visų Šerų sąskaitos apdraustos iki $5,000.00 Apyvarta Dividendų 
per Jungtinių Valstijų Valdžios Agentūrą. ^/1/O

ŽEMIAUSIA RATA—MORGIČIAI—GREITAS PATARNAVIMAS

PUBLIC SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

1610 West 63rd Street Phone: Republic 6604 
he----------  ----------------------------------------- :--------- '■------- --------------------TT»------------------------------ ---------- -------------------------------------------------------------------------4

DANTISTAS 
4645 So. Ashland Ave. 

arti 47 tn Street 
Telefonas YARDS 2246 

Valandos; nuo 9 mi 8 vai. vakaro 
beredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO L 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2403 West 63rd St.

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAIVIŲ TEL. BEVERLY 10211

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

JHT1 LIETUV1A1 DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 6Srd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677 
Phone—Temp. Res. SEEiey 0434 

—jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. IssKiriant ketvirtadienius 
ir seKmadienius. šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS
CHICAGO SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir tohregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

PASIDĖKITE PINIGUSDABAR!
Mokame Dividendų

Jei pasidesite pinigus iki LIEPOS 10-tai. 
Dividendus gausite už visą mėnesį.

IWVIEIRSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 6 
mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Share Savings, ir 
2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai visada 
buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtonj ir smarkiai augančioj finansinėj iš
taigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federates 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiausiai 
įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus ūmai ir teisingai pakvituoti.

NAUJAS BENDROVĖS NAMAS

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue „rTT „„Phone GROVE HILL 7575 Chicago 36, IllinoisPLANINGAS TAUPYMAS VISADAMOKA GERUS DIVIDENDUS
ŠI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMOKĖJO KIEK

VIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVIDENDAIS. KIEKVIENO TAU
PYTOJO TAURINIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS

AND LOAN INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2202 West Cermak Road Chicago 8, Illinois
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President.

DANTISTAS
VALANDOS: 1U iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Gusas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6/57 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
PenKtad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

Dr. J. W. Kadzewick
CICERO 50, ILL.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulavki Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

SOPHIE 
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Sūbatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J
Padare Holdapą 
Advokatui
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS')

Legiono Postas
Pašalino Komunistą

Amerikos Legiono South Chi
cago postas praėjusio antradie
nio vakare laikė ’ susirinkimą. 
Susirinkusiųjų dauguma, 68 
balsais prieš 7, nutarė pašalin
ti iš#posto narių tarpo James 
Balanoff’ą, 2’6 metų, 8947 Com
mercial avė.

Balanoff buvo kaltinamas tuo, 
kad yra komunistas.

Clem 
prie-

Posto legalus patarėjas 
L. U. Clemens pareiškė 
šingumo pašalinimui. Jisai rei
kalavo tikslesnio Balanoff’o by
los išaiškinimo. Gal būt, kad 
postas dar toliau ją nagrinės.

Užgyrč Projektą
Aprūpinti Chicagos
Priemiesčius
Ežero Vandenim

Chicagos pietinės dalies 
linkėję miesteliai

apy- 
Chicago 

Heights, Thornton, Flossmoor, 
Hazelcrest, Glenwood, Home- 
wood, Markham ir South Chi
cago šiandien gauna vandenį iš 
šulinių .arba iš Michigan ežero, 
bet per Chicagos pumpavimo 
stotį.

Prieš porą dienų Illinois val
stijos prekybos komisija užgy- 
rė projektą parūpinti 
miems 
šiai iš

kalba- 
miesteliams vandens tie- 
Michigan ežero.

Tuo 
kompanija planuoja pravesti 
vandens latakus į tuos mieste
lius ir pastatyti pumpavimo ir 
filtravimo stotį.

tikslu 'Illinois-Indiana

1949 metais ir naujoji 
sistema parūpins 
10,000,000 galonų

van- 
kas-

Darbas, tikimasi, būsiąs pa
baigtas 
vandens 
dens po 
dien.

Mokina Policininkus
Operuoti
Inkubatorius

Cook
S di

Dr. E. A. Piszczek, 
kauntės viešosios sveikato:; 
rektorius, praneša, kad kauntės 
ligoninėse už Chicagos ribų kas
met gimsta tarp 300 ir 400 kū
dikių pirm laiko; gimsta tokių 
kūdikių, kurių gyvybės išlaiky
mui reikia inkubatorių (perė
to jų).

šią vasarą kai kurie Cook 
kauntės policininkai 
cialius kursus. Taigi 
licininkams daktaras 
duoda pamokas apie 
rių operavimą.

ima spė
tiems po- 

Piszczek 
inkubato-

sako, kadDaktaras Piszczek 
su inkubatorių pagalba ir tin
kama priežiūra galima išgelbė- 
iti 86 nuošimčių pirm laiko 
musių kūdikių gyvybę.

gi-

Policininko Našlė 
Rasta Pakarta

Ponia Mary Piksa, 53 metų, 
3102 So. Lawndale avė., buvo 
rasta pakarta skiepe namų, ku- 
ruiose gyveno.

Moteriškę rado negyvą jos 
duktė Gladys 17 metų. Duktė 
aiškina, kad jos tėvas mirė šių 
metų balandžio mėnesį ir mo
tina krimtosi dėl jo mirties. Po
licijos kapitonas Piksa prieš 
mirtį tarnavo Lawndale polici
jos stoty.

Kelia Rendas
15 Nuošimčiu

Chicagos rendų ofisas jau ga
vo apie 300 reikalavimų leisti 
pakelti rendas, kaip naujas į- 
tstatymas įgalioja. Numatoma, 
kad artimoj ateity tokių reika
lavimų skaičius žymiai daugės.
6—NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL.—KET VIRT AD., LIEPOS 10, 1947

___ —____ .S________  ________ ■ _________ -___

Apdegęs Vaikas
Mirė

Ro-Penkiolikos metų David 
che, 1316 Lake street, Evans
ton, ir du jo draugai žaidė ga
raže prie savo tėvų namų. Be- 
žaisdami jie paliejo gasoliną, 
kuris užsidegė.

David mėgino kilusią ugnį už
gesinti, gi du jo draugai išbė
go iš garažo atnešti vandens 
vamzdi ir ugnį užgesinti.

Jiems begrįžtant, iš garažo 
išbėgo David. Jo drabužiai bu
vo užsidegę. Jo draugai nudra
skė drabužius, bet David apde
gė taip skaudžiai, kad, nuga
bentas į ligoninę, jis mirė.

Gąsdinąs Apdegino
Aštuonis Vaikus

Iš apvirtusio troko 
gasolinas bloke 3700 
Park road. Ugniagesiai 
vo nuplauti gąsdiną ir srutų 
šulinius. z

Subėgo būrys apylinkės vai
kų ugniagesių darbo pažiūrėti. 
Kas ten numetė ar degantį ci- 
garetą, ar degtuką į gąsdiną. 
Liepsnos iššoko visoj gasolino 
srovėje. Astuoni vaikai apdegė. 
Jie buvo nugabenti į ligoninę. 
Nelaimė ištiko juos antradienį.

pasipylė
Irving 

atvažia-

Vaikams Gera 
Žinia

Pavasarį ir rudeniop 
leidžia i orą vadinamus aitvarus 
— kites.

War Assets Administration 
Chicagoje praneša, kad ji turi 
stiprių šilkinių (nylon) aitvarų 
pardavimui.

Taip, ir Amerikos ginkluotos 
jėgos vartojo aitvarus karo me
tais. Jie buvo vartojami kaip 
taikykliai šaudymui. Dabar War 
Assets Administration šituos 
aitvarus parduoda.

Apie aitvarų pardavimą dau
giau informacijų galima gauti 
tos įstaigos buveinėje adresu 
404 So. Wabash avenue, Chi
cago.

* Aitvarai yra geri taikykliai 
ir šaudymo klubų nariams prak
tikuoti.

vaikai

Dėl Pakėlimo Kainų
Telefonams Ginčas

Illinois valstijos prekybos ko
misija neseniai leido telefonų 
kompanijai pakelti mokestį už 
patarnavimą. Pakėlimas, kaip 
jis buvo paskelbtas, siekia 75 
centus mėnesiui. Prekybos ko
misijos narys Pamilo sako, kad 
komisija nenorėjusi duoti tokio 
aukšto pakėlimo. Ji turėjusi 
minty užgirti 50 centų mėne
siui mokesčio pakėlimą.

NAUJIENŲ-ACiM f Tolcpn.-tŲ
Sandėliai paupyje prie St. Louis, Mo. Mississippi upėje vanduo iškilo tiek 

ankštai, kiek jis nebuvo iškilęs per paskutinius 103 metus.

Robert E. Haythorn, 32 me
tų advokatas, užtiko savo apart- 
menle du banditus. Jisai gyve
na adresu 1223 Astor st.

Banditai įveikė jį, surišo jo 
rankas ir kojas ir paguldė ant 
sofos. Banditai, pasiėmę advo
kato šešias eiles drabužių ir jo 
laikrodėlį, išsinešdino iš buto.

“Padėkos” 
Nepriėmė

Lawrence O’Brien, 28 metų, 
357 North Clark st., išbarstė 
smulkius savo pinigus prie 
Grand avenue ir Clark street. 
Praeivė moteris padėjo jam pi
nigus surinkti.

Atsidėkodamas, O’Brien pliak- 
štelėjo širdingai jai per petį. 
Dar momentas ir O’Brien išsi
tiesė gatvėje. Ten moteriškė jį 
ir sulaikė iki atvažiavo polici
jos vežimas.

Pasirodė, kad moteris buvo 
policininkė, Catherine Hyland 
27 metų, judo metodos imtinių 
ekspertė. Moteris aiškina, kad 
būtų užtekę pasakyti “ačiū” ir 
kad nereikėjo O’Brieno pliak- 
štelėjimo.

Dar Viena Kompani 
ja Pakėlė Pienui 
Kainas

Ogden-Schmiitz Dairy Co. pa
skelbė vakar, kad ji pakeisian
ti pienui kainą po 1 centą kvor
tai. Kaip šiandien, ketvirtadie
nį, ji jau imsianti aukštesnę 
kainą.

Laukiama, kad ir kitos pie
no kompanijos pakels kainas 
artimųjų keleto dienų bėgiu.

Užkasė 
Fejerverkus

Į pietų vakarus nuo Chica
gos valstijos policija užkasė 
$10,000 vertės fejerverkų. Jie 
buvo konfiskuoti, kaip nelega
liai pardavinėjami, prieš liepos 

dieną.4

PAIEŠKOJIMAS
Antanas šaulys, Lietuvots 

tremtinis, ieško savo pussese
rės Onos šaulytės, vyro pavar
de Genutienės. Ji yra Mataušo 
šaulio duktė ir praeity lankė
si Lietuvoje su savo dviem sū
numis. Kilusi iš Stemplių kai
mo, Švėkšnos pašto, Tauragės 
apskr., Kauno vedybos.

Kas apie Oną šaulytę-Genu- 
tienę žinote, malonėkite man 
pranešti. Aš esu švėkšniškė 
Anastazija Saulutė iš Stemplių 
kaimo. Mano adresas toks: Mrs. 
E. K. Dalangauskienė, 84 Broad 
St., New Britain, Conn.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.

PRIVERSTAS IŠSIKRAUSTYTI 
Tuojau parduodu 4 kambarių ra
kandus pigiai. D. Rubin, 4638 No. 
Spaulding avė. Irv. 0337.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Peter Marcukaitis
1427 NO HOYNE AVĖ.

HUMBOLDT 5216
Floor sanding and refinishing 

work. Mes atliekame darbą labai 
gerai. Dirbame jau 25 metus.

NEMALIAVOTI RAKANDAI
Dressing stalai ..................

Skrynios su pastalčiais
Regular $10.98 chests .......
Regular $12.98 chests .......
Regular $29.95 5 piece 

„ dinette, sets . ........ ,....
Sutaupysite % kainos dėl 

dengystės ir sidingų.
P. R. WARREN
556 West 18th St.

Namas 1000 bargenų
Adaras sekmadieniais 9:30 iki

$3.49

$6.49
$7.98

$16.98 
stog-

4:30

Laiškas iš Vokietijos
Laišką gavo p. E. K. Dalan- 

gauskienė, 84 Broad street, 
New Britain, Conn.

(Ištraukos)
Brangieji giminaičiai!
Vakar gavau Tamstų laišką 

ir šiandien parašiau savo ki
tiems gimin-aičiamrs, esantiems 
čia Vokietijoje, senesnio am
žiaus žmonėms...

Amelijos vieną sūnų, 18-20 
metų amžiaus, 1941 metais, 
prieš 1 dieną kai prasidėjo vo
kiečių rusų karas, rusų karei
viai sudegino pririštą prie kie
mo vartų stulpo. Kazimiero sū
nų, irgi apie 20-21 metų, sušau
dė vokiečiai miškely. Radome jį 
už dviejų savaičių vienoje duo
bėje su mano broliu Petru 20 
metų amžiau^. Jiems nepasise
kė išsisukti nuo gabenimo į Vo
kietiją darbams. Bėgo ir pagau
tus sušaudė. Visi buvo sumuš
ti, rankos vielomis užpakaly su
rištos, ir mano brolis ir Kazi
miero sūnus buvo iš užnugario 
per galvą ir nugarą sušaudyti.

Sveikiname Tamstas visi. 
Laukiame laiškų ir žinių apie 
gimines Amerikoj.

“NAUJIENAS’1 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES\ DARBI- 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalv> REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Ar Jūsų 
Gabumai Mechaniškume 

Neša JumsPERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

2 FLATŲ 6 KAMBARIŲ mūri
nis, mūrinis garažas; pirmas aukš
tas karštu vandeniu šildomas. Tuo
jau galit gauti apartamentą. Savi
ninkas apleidžia miestą. 4225 So. 
California avė. Yards 3518.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
perkant arba parduodant namą ir 
su visokiais kitokiais Real Estate 
reikalais dėl pelningesnio reikalo 
prašome kreiptis pas mane. Seniau
sias realestatininkas iš lietuvių.

Chas. Urnich—Kazys Urnikas 
2500 W. 63 St. 2 lubos

Prospect 6025

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ FARMA, 90 dirbamos; 
upelis, puiki ganykla, visiškai ap
tverta; 5 kambarių namas, kietme- 
džio grindys, 2 uždaryti porčiai. 
Mokyklos busas, pieno ir pašto iš
vežimui geri keliai, lengva važinė
ti darbo ir kitais reikalais; gera 
vieta medžioti ir žuvauti. Deed’as 
yra clear, nereikia realtoriui mo
kėti. Parduosiu už $2,800 cash. John 
Maki, Necedah, Wisconsin.

GERA 320 AKRŲ FARMA
Gerai įrengta gyvuliams ir pauk

ščiams. Vanduo viduje. Taipgi tu
rime daugiau didelių ir mažų far- 
mų. Yra progų bizniams. Turime 
bargenų Kansas ir Missouri. John 
J. Čoull, 604-5 Manhattan Building, 
Kansas City, Missouri. Vi. 3815.

50 AKRŲ GERIAUSIOS ŽEMĖS. 
6 kambarių 1 aukšto moderniškas 
namas; 50x50 pėdų bapnė; centras 
vištų auginimo; yra vietos 750 
paukščių; pilnai įrengta, vaisius, 
traktorius ir kiti įrengimai; stubos 
įrengimai eina atskirai. Savininkas 
išvažiuoja į Kaliforniją. Tuojau ga
lit užimti. Su įrengimais $17,500; 
farma $14,500. žeme parduosim ir 
dalimis su namu. 1% mylios į va
karus —- Mentone, State road 25. 
Nenian Kesler, Mentone, Indiana.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

UŽ KELIŲ DIENŲ BUS paren- 
davimui flatas. Renduosiu šeimy
nai be mažu vaikų. Rašykite “Nau
jienos”, 1739 S. Halsted St. Box 
2997.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE PARKE
Tavern ir namas 2 aukštų. Par

duosime arba mainysime ant ma
žesnio namo.

Grovehill 9898

TAVERNA IR NAMAS pardavi
mui arba taverna atskirai, Brigh
ton Park. Savininkas turi kitokių 
reikalu. Kreinkitės 5351 S. Ashland 
avė. Grovehill 5828.

PARDAVIMUI

GASOLINE STATION
IŠ PRIEŽASTIES MIRTIES PAR

DAVIMUI STANDARD OIL Ga
soline Stotis. Daromas geras biz
nis New Carlisle mieste prie High
way 20, tarpe Chicagos ir So. Bend; 
yra 3 kambarių netaisytas namas 
tam pačiam lote. Gera proga dėl 
G. I’s. $10,000 išmokėjimais. Tur
tas tebėra tikrojo savininko, šau
kite sekmadienį Hemlock 0144 ar
ba Pullman 8509.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
Įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
Jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas gn rantuota':
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
rengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

DIDŽIAUSIA O
ATLYGINIMĄ i

SHEET METAL 
ASSEMBLERS 

Garantuota Valandinė Rata 
$1.15% iki $1.19% 

Štukiniam darbui vai., tikimasi, 
$1.41 % iki $1.511/2

BENCH HANDS 
Garantuota Valandinė Rata 

$1.131/2 iki $1.191/2 
Štukiniam darbui vai., tikimasi, 

$1.371/2 iki $1.511/2 
VIDAUS UŽBAIGIMUI

(Daily dės) 
Garantuota Valandinė Rata 

$1.16% iki $1.21% 
štukiniam darbui vai., tikimasi, 

$1.32% iki $1.611/2
PIPE FITTERS 
OR PLUMBERS 

Garantuota Valandinė Rata 
$1.211/2. Štukiniam darbui 

vai., tikimasi, $1.61%
Aukščiausi uždarbiai štukiniam 
darbui viršminėtuos užsiėmi
muos yra galimi, proporciona- 
liai atsižvelgiant į darbininko 
pastangas.
Pusiau nusimaną žmonės su pa
linkimais mechanikai gaus mū
sų nuosprendį patalpinimui į la
vinimo pragramą ir gaus MOKĖ
TI MOKYMOSI METU.

PREMIJOS NAKTINEI 
PAKAITAI
PATOGIAUSIA TRANSPORTA- 
CIJATš VISŲ MIESTO DALIŲ
APMOKAMOS ATOSTOGOS
LIGONINIS APTARNAVIMAS, 
GRUPINĖ APDRAUDA, PEN
SIJOS PLANAS PRIEINAMAS.
GERIAUSI SAUGUMO 
REKORDAI.
45 VAL. SAVAITĖ SU VIRŠ
LAIKIU PO 40 VALANDŲ.
EMPLOYMENT OFISAS ATI
DARĄS IKI 8 VAL. VAK. KAS
DIEN, PIRMADIENIAIS ĮIMANT 
PENKTADIENIŲ VAKARAIS

PULLMAN
STANDARD

CAR 
M f g. Co.

11001 COTTAGE 
GROVE AVE.

REIKIA MECHANIKŲ 
PRIE HOLLOW METAL DOOR 

Aukštas mokestis. 55 valandų dar
bo savaitė. Lionei Valias, 2850 W. 
LAKE STREET.

REIKALINGAS PORTERIS dirb
ti porterio darbą. Nuolatinis dar
bas. North Ave. Baths, 2039 West 
North Ave. Tel. Humboldt 7276.

REIKIA KRIAUČIŲ 
Daliai ar pilnam laikui 

WILLIAMS 
618 Davis St. 
Evanston, Ill.

REIKALINGAS SIUTŲ prosyto- 
jas. Nuolatinis darbas. 180 West 
Adams St. Room 206.

REIKIA CABINET dirbėjų. Ge
ras mokestis, nuolatinis darbas, 
dirbame su viršlaikiu. ALONZI 
FURNITURE CO., 1 8 40 West 
Hubbard.

REIKALINGAS PORTERIS 
cocktail lounge,- 2603 W. 63 St. 
ras mokestis, gerog valandos.

Hemlock 1848

del
Ge-

REIKIA PATYRUSIŲ SOFA lo
vų upholsterers. Aukščiausia alga. 

ROYAL BEDDING CO.
3601 S. Halsted St.

PAINT SPRAYERS
DĖL METALINIŲ DURŲ DARBO 

Turi būti patyrę ir mokėti filling 
ir sanding darbą. Aukščiausias mo
kestis, 55 valandų darbas. Lionei 
Valias, 2850 W. Lake St.

CABINET DIRBĖJŲ 
KARIPENTERIŲ 

$1.25 per valandą
THE ADLER-JONES CO. 

521 S. Wabash Ave.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

PARDAVIMUI LAIVAS 
4028 S. CAMPBELL AVĖ,

DŽENITORKŲ
Reikia

NUOLATINIAI TRUMPŲ 
VALANDŲ DARBAI 

VALYTI MODERNIŠKUS 
TROBESIUS

B LABAI AUKŠTAS MOKESTIS 
72% c į valandą iš pat pradžios 
77%c į valandą po trijų mėnesių 
82% c į valandą po 6 mėnesių

B 5 IR 6 DIENŲ SAVAITĖ
B VALANDOS: 5:30 IKI 

VIDURNAKČIO
B APMOKAMOS ATOSTOGOS, 

IR ŠVENTADIENIAI
B UNIFORMOS PARŪPINTOS, 

IŠSKALBTOS DYKAI.
B DAUG KITŲ NAUDŲ 

DARBININKĖMS.
Kiekviena pastanga bus daroma, 

duoti jums darbą arti namų.

Ateikite ir pasimatykite su 
MISS ALLAN

Moterų Samdos Raštinė

Illinois Bell 
Telephone Co.’

309 W. Washington St.

NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJA
VIRĖJA

$35 į savaitę, 5-kių dienų 
darbo savaitė. Malonus ir 
draugiški namai.

Vakarais galite išeiti.
Yra du vaikai.
Reikia liūdymų.

INDEPENDENCE 1855

REIKIA VIRĖJOS į restoraną, 
darbas nuo 8 ryto iki 5 popiet. Ir 
veiterkos dėl 2 valandų nuo 11:30 
iki 1:30.

4454 S. Western Ave.

Reikia
MOTERŲ—MERGINŲ
“Crackin’ Good” cookies ir 

crackerių kepėjai reikalaugi 
jūsų pagalbos rišimo ir paka
vimo departamente.

• ŠVARUS, ĮDOMUS DARBAS
• PATYRIMO NEREIKIA
• PUIKI DIRBTUVĖJ 

KAFETERIJA
• APDRAUDA IR 

HOSPITALIZACIJA
• 40 VALANDŲ SAVAITĖ 

GEROS MOKESTIS
• DIENINIS IR VAKARINIS 

DARBAS

EMPLOYMENT
DEPARTMENT

1455 West 37th St
(Vienos blokas į rytus nuo 

Ashland avė.)

REIKIA SIUVĖJŲ prie storaus 
siuvimo matrasų dirbtuvėj. Reika
lingas patyrimas matrasų ir sofa 
lovų apvalkalų darbe. Aukščiausias 
mokestis. Royal Bedding Co., 3601 
S. Halsted St.

. REIKALINGA MERGINA ar 
moteris pridaboti du kūdi
kius; lengvas namų darbas; 
gyventi kartu; reikia liūdymo. 
Patyrusios; $30.00 j savaitę.

Hyde 2285

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PAIEŠKAU DARBO ant ūkio, 
kad nebūtų daugiau kaip. 3 mel
žiamos karvės. Prie namų patai
symo ir ant ūkio dirbęs esu 9 me
tus. Darbą gerai suprantu. Galiu 
dirbti su traktorium. Joe Weisas, 
8422 So. Gilbert Ct. Po 5 vai. vak. 
šaukit Radcliff 2009.

PERSONAL
Asmenų Ieško

IEŠKAU TETOS A. Gelžinienės, 
po tėvais Barusevičiutės ir kaimy
nų Onos ir Antano Kanaporių. Vi
si gyvena Brooklyn, N. Y. Prašau 
širdingai atsiliepti arba kas žinote 
•apie juos, malonėkite pranešti, už 
tai būsiu jums labai dėkingas. S. 
Barus, Port Alice, B. C., Canada.

NORĖČIAU SUSIPAŽINTI su se
nu žmoPum, katram reikia gaspa- 
dinės. Aš esu 57 metų. Arba kas 
įurite rūmą ir darbą namuose. Man 
abai reikalingas rūmas. Prašau at

siliepti. M. Moris, 2251 W. 21 St., 
Chicago 8, Ill. Phone Canal 2^865.

I




